
124.,  25. i 26. prosinca 2021. GLAS SLAVONIJE

poseban prilog         24. prosinca 2021.         broj 75

TEMA BROJA

REZULTATI UPISASTUDENATA  
U PRVU GODINU STUDIJA  

NA SVEUČILIŠTU U OSIJEKU  
U AKADEMSKOJ GODINI 2021./2022.

Stipendije Ministarstva poljoprivrede 
za studente PTFOS-a i FAZOS-a

VIRTUALNA SMOTRA 
SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA 
STROSSMAYERA U OSIJEKU

PROJEKTI  SVEUČILIŠTA U OSIJEKU

str. 7

str. 8-9

Osijek, grad 
po mjeri 
studenta

l PREDSTAVLJAMO HRZZ PROJEKT MEFOS-a, 
l PROJEKT U OKVIRU ERASMUS+ PROGRAMA PRAVOS-a, 
l PROJEKT FERIT-a U SURADNJI VELEPOSLANSTVOM  
      SAD-a U HRVATSKOJ 
l PRVE REZULTATE ISTRAŽIVANJA U OKVIRU 
      MEĐUNARODNOG PROJEKTA FOOZOS-a str. 4-5

str. 10



2 24.,  25. i 26. prosinca 2021.GLAS SLAVONIJE

izv. prof. dr. sc. Mihaela Ribičić  
Penava

2. sjednica Senata Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku održana dana 24. studenoga 2021. godine 

Potvrda izbora sveučiliš-
nih nastavnika u znanstve-
no/umjetničko-nastavno 
zvanje redovitih profeso-
ra:
Senat je potvrdio izbor pet 
redovitih profesora, četiri u 
prvom izboru i jednog u traj-
nom zvanju, kako slijedi:

1. izv. prof. dr. sc. Mihae-
la Ribičić Penava iz znan-
stvenog područja prirodnih 
znanosti, znanstvenog polja 
matematika na Odjelu za ma-
tematiku (prvi izbor)

2. izv. prof. dr. sc. Ružica 
Kolar Šuper iz znanstvenog 
područja prirodnih znanosti, 
znanstvenog polja matemati-
ka na Fakultetu za odgojne i 
obrazovne znanosti u Osijeku 
(prvi izbor)

3. izv. prof. dr. sc. Emina 
Berbić Kolar iz znanstve-
nog područja humanističkih 
znanosti, znanstvenog polja 
filologija na Fakultetu za od-
gojne i obrazovne znanosti u 
Osijeku (prvi izbor)

4. izv. prof. art. Vladimir 
Frelih, iz Umjetničkog pod-
ručja, umjetničkog polja li-
kovne umjetnosti na Akade-
miji za umjetnost i kulturu u 
Osijeku (prvi izbor)

5. prof. dr. sc. Enrih Mer-
dić iz znanstvenog područja 
Prirodnih znanosti, znanstve-
nog polja biologija na Odjelu 
za biologiju (trajno zvanje).

Odluka o usvajanju 
Strategije Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku 2021. – 2030.

Rektor prof. dr. sc. Vlado Gu-
berac, prezentirajući Stra-
tegiju Sveučilišta u Osijeku 
2021. – 2030.,  naglasio je 
da je Strategija nastala u su-
radnji sa svim sveučilišnim 
sastavnicama Sveučilišta u 
Osijeku te usuglašena na sa-
stanku s dekanima i pročel-
nicima 15. studenoga 2021. 
godine te da nastavlja sve po-
zitivne vrijednosti prethod-
ne Strategije koja je također 
obuhvaćala desetogodišnje 
razdoblje. 
Rektor je istaknuo da će se 
strateški ciljevi iz godine u 
godinu aktualizirati u akcij-
skim planovima. Strategija je 
temeljena na dobrim i afir-
mativnim procesima koji su 
započeti na Sveučilištu te na 
uvođenju novih i naprednih 
pristupa kako bi Sveučilište 
u Osijeku učvrstilo status mo-
dernoga, regionalnog, naci-
onalnog  i europskog Sveuči-
lišta.  Senat je  donio odluku 
o usvajanju Strategije Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
2021. – 2030.

Odluka o osnivanju  
Fakulteta turizma  i 
ruralnog razvoja u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera  
u Osijeku.

Senat Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku (u 
daljnjem tekstu: Senat) na te-
melju Elaborata o opravdano-
sti osnivanja i načinu ustroja 
Fakulteta turizma i ruralnog 
razvoja Požega u sastavu 

Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku  donio je 
Odluku o osnivanju Fakulte-
ta turizma i ruralnog razvoja 
kao javne ustanove i fakulte-
ta u sastavu Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku. 
Fakultet turizma i ruralnog 
razvoja osniva se na temelju 
statusne promjene Veleučili-
šta u Požegi tako da se Veleu-
čilište u Požegi preustrojava u 
novu ustanovu uz suglasnost 
Ministarstva znanosti i obra-
zovanja koje obavlja prava i 
dužnosti osnivača Veleučili-
šta u Požegi.

Odluka o dodjeli 
počasnog znanstveno-
nastavnog zvanja 
professor emeritus 
Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku 
prof. dr. sc. Rudolfu 
Scitovskom

Na temelju Izvješća Povjeren-
stva za razmatranje prijedloga i 
davanja mišljenja s prijedlogom 
za dodjelu počasnog znanstve-
no-nastavnog zvanja professo-
ra emeritusa prof. dr. sc. Rudo-
lfu Scitovskom, umirovljenom 
redovitom profesoru u trajnom 
zvanju Odjela za matematiku u 
sastavu Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku od 8. 
studenoga 2021. godine, Senat 
je donio Odluku o dodjeli poča-
snog znanstveno-nastavnog zva-
nja professor emeritus Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku. 
Prof. dr. sc. Rudolfu Scitovskom 
dodijeljeno je počasno znan-
stveno-nastavno zvanje profe-
ssora emeritusa Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku 
zbog istaknutog znanstvenog i 
nastavnog rada kojim je bitno 
pridonio razvitku znanstvenog 
područja prirodnih znanosti, 
znanstvenog polja matematike 
na Sveučilištu Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku te zbog izni-
mnog doprinosa u ustroju i ra-
zvoju Odjela za matematiku kao 
znanstveno-nastavne sastavni-
ce Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku te je time 
unaprijedio rad i pridonio ugle-
du Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku i u Republi-
ci Hrvatskoj, ali i u inozemstvu.

Odluka o nastavku rada 
i unutarnjem ustrojstvu 
Centra za integrativnu 
bioetiku te Odluka o 
imenovanju voditelja Centra 
za integrativnu bioetiku 

Odlukom Senata Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osije-
ku od 1. prosinca 2015. godine 
osnovan je Centar za integra-
tivnu bioetiku Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku 

izv. prof. dr. sc. Ružica Kolar Šuper izv. prof. dr. sc. Emina Berbić Kolar izv. prof. art. Vladimir Frelih prof. dr. sc. Enrih Merdić

(u daljnjem tekstu: Centar) kao 
ustrojbena jedinica Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku.
Odlukom Senata utvrđen je na-
stavak rada Centra za integra-
tivnu bioetiku Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku 
na neodređeno vrijeme. Isto 
tako Odlukom Senata određen 
je unutarnji ustroj Centra i član-
kom 4. određeno je da Centar 
ima voditelja kojeg na prijedlog 
Rektora imenuje Senat. Slije-
dom navedenog i s obzirom na 
činjenicu da je izv. prof. dr. sc. 
Ivica Kelam obnašao dužnost 
voditelja Centra u prethodnom 
mandatu na prijedlog rektora, 
Senat je prihvatio odluku o ime-
novanju voditelja izv. prof. dr. 
sc. Ivice Kelama na mandat od 
četiri godine, počevši od 25. stu-
denog 2021. godine.

Odluke o davanje 
suglasnosti na programe 
cjeloživotnog učenja

Na temelju Izvješća Povjeren-
stva za programe cjeloživotnog 
učenja Sveučilišta od 9. stude-
noga 2021. godine, Senat je do-
nio sljedeće Odluke o davanju 
suglasnosti:
Kineziološkom fakultetu Osijek 
u sastavu Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku na 
ustroj i izvedbu programa cje-
loživotnog učenja pod nazivom 
„Program razlikovnih obaveza 
za upis na diplomski sveučilišni 
studiji na Kineziološkom fakul-
tetu Osijek“. Ekonomskom fa-
kultetu u Osijeku u sastavu Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku na ustroj i izvedbu 
programa cjeloživotnog učenja 
pod nazivom „Voditelj turistič-
kog gospodarstva“.

Odluka o prihvaćanju 
izvješća o izdavačkoj 
djelatnosti; Odluka 
o prihvaćanju  plana 
izdavačke djelatnosti za 
akademsku 2021./2022. 
godinu

Na prijedlog Odbora za izda-
vačku djelatnost Senat je donio 
odluke o prihvaćanju Izvješća 
o izdavačkoj djelatnosti u aka-
demskoj godini 2020./2021. i od-
luka o prihvaćanju Plana izda-
vačke djelatnosti za akademsku 
godinu 2021./2022., odnosno 
znanstveno/umjetničko-nastav-
nih sastavnica Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku.

Odluka o davanju 
suglasnosti na sveučilišna 
izdanja

Na prijedlog Odbora za izda-
vačku djelatnost Senat je do-
nio odluke o davanju sugla-
snosti za tiskanje i izdavanje 

sveučilišnih znanstvenih knji-
ga, sveučilišnih udžbenika i 
sveučilišne knjige sažetaka 
kako slijedi:
„IT menadžment u poslova-
nju“, sveučilišna znanstvena 
knjiga autora izv. prof. dr. sc. 
Ivana Milolože, prof. dr. sc. 
Jerka Glavaša i dr. sc. Sanele 
Ravlić – Fakultet za dentalnu 
medicinu i zdravstvo Osijek
„Upravljanje znanjem i kari-
jerom“, sveučilišna znanstve-
na knjiga autora izv. prof. dr. 
sc. Ivana Milolože, dr. sc. Sa-
nele Ravlić i prof. dr. sc. Jerka 
Glavaša – Fakultet za dentalnu 
medicinu i zdravstvo Osijek
„Migrena“, sveučilišni udžbe-
nik autorica prof. dr. sc. Vanje 
Bašić Kes i akademkinje Vide 
Demarin – Medicinski fakultet 
Osijek
„Tehnologija kulena i drugih 
fermentiranih kobasica“, sve-
učilišni udžbenik autora prof. 
dr. sc. Dragana Kovačevića – 
Prehrambeno-tehnološki fa-
kultet Osijek
„Zbornik sažetaka CLGF-
2020“, sveučilišna knjiga sa-
žetaka urednika doc. dr. sc. 
Ivane Kuzmanović Ivičić i doc. 
dr. sc. Domagoja Ševerdije – 
Odjel za matematiku Sveučili-
šta u Osijeku.

Odluka o prihvaćanju 
Izvješća o pregledu broja 
upisanih studenata na 
znanstveno/umjetničko-
nastavnim sastavnicama 
Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku u 
akademskoj 2021./2022. 
godini

Na temelju dostavljenih izvje-
šća sastavnica o upisima stu-
denata u I. godinu studija na 
preddiplomske sveučilišne 
studije, integrirane preddi-
plomske i diplomske sveuči-
lišne studije i na preddiplom-
ske stručne studije te upisima 
u I. godinu diplomskih sveuči-
lišnih i stručnih studija i uku-
pno izvješće o upisanim stu-
dentima na preddiplomske, 
diplomske i integrirane sve-
učilišne studije i na preddi-
plomske stručne i specijalistič-
ke diplomske stručne studije, 
na Sveučilištu u akademskoj 
godini 2021./2022. od ukupno 
3618 upisnih mjesta upisano 
je ukupno 2769 studenata, od 
toga 2282 redovitih studena-
ta, 485 izvanrednih studenata 
i dva studenta strana državlja-
nina što iznosi 81 % upisanih 
studenata od ukupno planira-
nih upisnih mjesta. Od uku-
pno 2315 upisnih mjesta pred-
viđenih za studente I. godine 
diplomskih sveučilišnih studi-
ja upisano je 1436 studenata, i 
to redovitih studenata 1101, za-
tim izvanrednih studenta 334 
te jedan strani državljanin. 

Predviđena upisna mjesta po-
punjena su sa 63 % upisanih 
studenata. Na svim godinama 
sveučilišnih i stručnih studija 
na Sveučilištu u Osijeku u aka-
demskoj godini 2021./2021. 
ukupno je upisano 14 247 stu-
denata na preddiplomskim, 
integriranim preddiplomskim 
i diplomskim te diplomskim 
studijima, od čega je 9307 re-
dovitih studenata, 3964 izvan-
redna studenta, 976 osoba u 
dovršenju studija i 10 stude-
nata stranih državljana. U ovaj 
pregled nisu uvršteni studen-
ti doktorskih studija. Senat je 
donio Zaključak o prihvaća-
nju Izvješća o pregledu broja 
upisanih studenata na znan-
stveno/umjetničko-nastav-
nim sastavnicama Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku u akademskoj godini 
2021./2022. koje je izrađeno 
prema podatcima znanstve-
no-nastavnih i umjetničko/
znanstveno-nastavne sastav-
nice Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.

Uvjeti upisa i sustav 
bodovanja za upis u I. 
godinu preddiplomskih 
sveučilišnih, integriranih 
preddiplomskih i 
diplomskih sveučilišnih 
studija, preddiplomskih 
stručnih studija za 
akademsku 2022./2023. 
godinu na znanstveno-
nastavnim i umjetničko/
znanstveno-nastavnoj 
sastavnici Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku

Znanstveno-nastavne i umjet-
ničko/znanstvena-nastavna sa-
stavnica Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku utvr-
dile su uvjete upisa i sustav 
bodovanja za upis u I. godinu 
preddiplomskih, integrira-
nih preddiplomskih i diplom-
skih sveučilišnih studija i 
preddiplomskih stručnih stu-
dija za akademsku godinu 
2022./2023. kako slijedi: Eko-
nomski fakultet za preddi-
plomski sveučilišni studij Eko-
nomija i poslovna ekonomija 
– redovni i izvanredni studij, 
Fakultet za dentalnu medi-
cinu i zdravstvo za preddi-
plomski sveučilišni studij Fi-
zioterapija – redovni studij te 
za preddiplomski sveučilišni 
studij Sestrinstvo – izvanred-
ni studij (Nova Gradiška, Pre-
grada), Filozofski fakultet za 
preddiplomski sveučilišni stu-
dij Hrvatski jezik i književnost 
( jednopredmetni) – redovni 
studij, preddiplomski sveu-
čilišni studij Psihologija – re-
dovni studij, preddiplomski 
sveučilišni studij Njemački je-
zik i književnost i pedagogija 
– redovni studij, preddiplom-

ski sveučilišni studij Mađarski 
jezik i književnost – Njemač-
ki jezik i književnost – redov-
ni studij, Kineziološki fakultet 
za preddiplomski sveučilišni 
studij Kineziologija – izvan-
redni studij, Odjel za biologi-
ju za preddiplomski sveuči-
lišni studij Biologija – redovni 
studij te Odjel za matematiku 
za preddiplomski sveučiliš-
ni studij Matematika – redov-
ni studij i za preddiplomski 
sveučilišni studij Matematika 
i računarstvo – redovni stu-
dij. Stoga je Senat donio Od-
luku o uvjetima upisa i su-
stavu bodovanja za upis u I. 
godinu preddiplomskih i inte-
griranih preddiplomskih i di-
plomskih sveučilišnih studi-
ja i preddiplomskih stručnih 
studija za akademsku godinu 
2022./2023. na znanstveno-
nastavnim i umjetničko/znan-
stveno-nastavnoj sastavnici 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.

Smotra Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u 
Osijeku

25. Smotra Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
(2. Virtualna smotra) održana 
je 9. prosinca 2021. godine na 
Filozofskom fakultetu Osijek, 
u tjednu od 6. do 12. prosinca 
2021. godine pojačano organi-
ziranom medijskom promidž-
bom sveučilišnih sastavnica i 
studijskih programa Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku i kontinuirano pu-
tem mrežne stranice www.
smotra.unios.hr (Virtualna 
smotra).

Odluka o prihvaćanju 
pokroviteljstva 
znanstvenog skupa 
 „3. Dan mladih 
istraživača”, Osijek, 30. 
studenoga 2021. godine, u 
organizaciji Medicinskog 
fakulteta i suorganizaciji 
Fakulteta za dentalnu 
medicinu i zdravstvo

Odlukom Senata Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku prihvaćeno je pokro-
viteljstvo znanstvenog skupa 
„3. Dan mladih istraživača“ 
Medicinskog fakulteta Osijek.
Skup je organiziran po tre-
ći put u cilju okupljanja mla-
dih znanstvenika i istraživača 
Sveučilišta u Osijeku u okvi-
ru svojih sastavnica: Medicin-
skog fakulteta Osijek, Fakulte-
ta agrobiotehničkih znanosti 
Osijek, Prehrambeno-tehno-
loškog fakulteta Osijek, Fakul-
teta za dentalnu medicinu i 
zdravstvo Osijek te Odjela za 
kemiju, Odjela za biologiju i 
Odjela za fiziku. 
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Na Medicinskom fakultetu Osijek 
održani 3. Dani mladih istraživača

Ines BILIĆ-ČURČIĆ, Ana STUPIN

Z nanstveni skup 
„Dan mladih istra-
živača” organizi-
ran je treći put u 
cilju okupljanja 

mladih znanstvenika i istra-
živača Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku iz po-
dručja prirodnih, biomedicin-
skih i biotehničkih znanosti. 
Na skupu su sudjelovali znan-
stvenici i istraživači sedam sa-
stavnica Sveučilišta – Medicin-
skog fakulteta Osijek, Fakulteta 
agrobiotehničkih znanosti Osi-
jek, Prehrambeno-tehnološkog 
fakulteta Osijek, Fakulteta za 
dentalnu medicinu i zdravstvo 
Osijek, Odjela za kemiju, Odje-
la za biologiju i Odjela za fiziku. 
Zajedničku organizaciju Dana 
mladih istraživača ove godine 
preuzeo je Medicinski fakultet 
Osijek uz suorganizaciju Fa-
kulteta za dentalnu medicinu i 
zdravstvo Osijek. Skup mladih 
znanstvenika u Osijeku održan 
je 30. studenog 2021. godine u 
prostorijama Medicinskog fa-
kulteta Osijek kao hibridni do-
gađaj s obzirom na aktualnu 
epidemiološku situaciju te ga 
je bilo moguće pratiti putem 
poveznice na internetskoj stra-
nici skupa: https://istrazivaci-
os.com.hr/.
Organizacija interdisciplinar-
nih znanstvenih skupova cilja-
no namijenjenih mladim istra-
živačima potiče povezivanje 
diplomanata, doktoranada i 
poslijedoktoranada različitih 
znanstvenih područja našeg 
Sveučilišta. Na ovom su sku-
pu mladi istraživači imali pri-
liku predstaviti rezultate svojih 
istraživanja nastalih izradom 
disertacija ili sudjelovanja na 
znanstveno-istraživačkim pro-
jektima te tako sudjelovati u 
razmjeni, informiranju, ra-
zvoju novih znanja i iskusta-
va te poticanju suradnje. Ci-
ljevi su skupa bili povezivanje 
mladih istraživača, jačanje nji-
hova potencijala, protok zna-
nja kroz razmjenu rezultata i 
iskustava, poticanje suradnje 
među znanstvenim institucija-
ma, promicanje znanosti te ja-
čanje kapaciteta za istraživački 
i znanstveni rad i interdiscipli-
narnost te stvaranje temelja za 
buduću suradnju među sastav-
nicama Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera Osijeka kroz 
srodna područja znanosti (pri-

rodne znanosti, biotehničke 
znanosti, biomedicina i zdrav-
stvo).
Članovi Organizacijskog odbo-
ra bili su: prof. dr. sc. Ines Dre-
njančević – predsjednica, izv. 
prof. dr. sc. Ana Stupin, Mirna 
Osmanagić, prof. dr. sc. Marti-
na Smolić, prof. dr. sc. Branko 
Dmitrović, prof. dr. sc. Stela Jo-
kić, prof. dr. sc. Đurđica Ačkar, 
Silvija Šafranko, mag. chem., 
prof. dr. sc. Zvonko Antunović, 
prof. dr. sc. Ivana Majić, Maja 
Novoselec, doc. dr. sc. Igor Lu-
kačević, dr. sc. Matko Mužević, 
Jelena Stričković, izv. prof. dr. 
sc. Tanja Žuna Pfeiffer, doc. 
dr.sc. Zorana Katanić, izv. prof. 
dr. sc. Martina Medvidović-Ko-
sanović i doc. dr. sc. Anamarija 
Stanković.
Članovi Znanstvenog odbora 
bili su: prof. dr. sc. Ines Dre-
njančević, izv. prof. dr. sc. Ana 
Stupin, izv.prof.dr.sc. Ines Bi-

lić-Ćurčić, prof. dr. sc. Marti-
na Smolić, prof. dr. sc. Bran-
ko Dmitrović, izv. prof. dr. sc. 
Davor Seifert, prof. dr. sc. Ste-
la Jokić, prof. dr. sc. Đurđi-
ca Ačkar, prof. dr. sc. Zvonko 
Antunović, prof. dr. sc. Ivana 
Majić, Maja Novoselec, doc. dr. 
sc. Igor Lukačević, doc. dr. sc. 
Marina Poje Sovilj, doc. dr. sc. 
Maja Varga Pajtler, doc. dr. sc. 
Lidija Begović, doc. dr. sc. Se-
lma Mlinarić, izv. prof. dr. sc. 
Martina Medvidović-Kosanović 
i izv. prof. dr. sc. Elvira Kovač-
Andrić.
Članovi Počasnog odbora bili 
su: prof. dr. sc. Vlado Guberac, 
red. prof. art. Robert Raponja, 
prof. dr. sc. Sonja Vila, prof. 
dr. sc. Loretana Farkaš, prof. 
dr. sc. Drago Šubarić, prof. dr. 
sc. Ivica Mihaljević, prof. dr. sc. 
Jurislav Babić, prof. dr. sc. Kru-
noslav Zmaić, prof. dr. sc. Alek-
sandar Včev, izv. prof. dr. sc. 

Elvira Kovač-Andrić, izv. prof. 
dr. sc. Vanja Radolić, i izv. prof. 
dr. sc. Tanja Žuna Pfeiffer.
U organizaciji skupa značajno 
je pomogla potpora dekana 
ovogodišnjeg domaćina skupa 
Medicinskog fakulteta Osijek 
prof. dr. sc. Ivice Mihaljevića te 
pokroviteljstvo Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osije-
ku, Osječko-baranjske župani-
je, Grada Osijeka i tvrtke Jasika 
d. o. o.. „3. Dane mladih istraži-
vača” također je podržao znan-
stveni časopis Medicinskog 
fakulteta u Osijeku „Southea-
stern European Medical Jour-
nal” (SEEMEDJ), znanstveni 
časopis Prehrambeno-tehno-
loškog fakulteta Osijek “Cro-
atian Journal of Food Science 
and Technology” te znanstveni 
časopis Fakulteta za dentalnu 
medicinu i zdravstvo “Nursing 
Education and Science” (NES).
Skup je oglašen i promoviran 

na službenoj mrežnoj strani-
ci „3. Dana mladih istraživa-
ča”, dostupnoj na poveznici 
https://istrazivaci-os.com.hr/ 
s mogućnošću preuzimanja 
i pregledavanja promotivnih 
i službenih materijala Skupa 
(programa Skupa, knjige saže-
taka, fotografija, popisa pokro-
vitelja) te putem društvenih 
mreža. Događaj je bio medijski 
pokriven putem televizijskih i 
radijskih emisija.
Na „3. Danima mladih istraži-
vača” sudjelovalo je sveuku-
pno 38 mladih istraživača iz 
različitih znanstvenih područ-
ja koji su svoja istraživanja i 
rezultate predstavili isključi-
vo putem usmenih izlaganja. 
Sve pristigle radove recenzi-
rali su članovi Znanstvenog 
odbora Skupa te su oni iza-
brani zbirno objavljeni u Knji-
zi sažetaka dostupnoj u digi-
talnom obliku na službenoj 

mrežnoj stranici. Izlaganja pri-
javljenih sudionika ove su go-
dine bila podijeljena u sedam 
interdisciplinarnih sekcija ko-
jima su predsjedali znanstve-
nici seniori, članovi Organiza-
cijskog i Znanstvenog odbora, 
a ukupno je predstavljeno pet 
radova iz znanstvenog polja 
biologija (Tamara Đerđ, Vik-
torija Ergović, Marija Kovače-
vić, Nikolina Bek, Nera Vuić), 
pet radova iz znanstvenog po-
lja kemija (Iva Pukleš, Marija 
Terzić, Dominik Goman, Kar-
lo Bubnjar, Ana Plasajec), če-
tiri rada iz znanstvenog polja 
fizika (Mirjam Pavošević, Ivan 
Kovač, Jelena Strišković, Mat-
ko Mužević), šest radova iz 
znanstvenog polja poljoprivre-
da (agronomija) (Mario Ron-
ta, Ida Parčetić-Kostelac, Sun-
čica Kujundžić, Monika Tkalec 
Kojić, Domagoj Zimmer, David 
Kranjac), šest radova iz znan-
stvenog polja prehrambena 
tehnologija/biotehnologija (Li-
dija Šoher, Darijo Šibalić, Ma-
rija Banožić, Veronika Barišić, 
Ivana Buljeta, Marta Ostojčić) 
te 12 radova iz znanstvenih po-
lja temeljnih i kliničkih medi-
cinskih znanosti te dentalne 
medicine (Nika Pavlović, Kar-
la Rožac, Ana Knezović, Ma-
rio Gašić, Matej Tomas, Lucija 
Kuna, Nataša Kozina, Milorad 
Zjalić, Vjera Ninčević, Maja Ji-
rouš, Mirta Kadivnik, Sonja 
Vukadin). Osim 38 izlagača, na 
Skupu je sudjelovalo ukupno 
90 sudionika uključujući one 
koji u skup pratili uživo te one 
koji su pratili događaj virtual-
nim putem.
Ovim putem želimo zahvaliti 
predsjednici i članovima Orga-
nizacijskog te članovima Znan-
stvenog i Počasnog odbora „3. 
Dana mladih istraživača” koji 
su uložili velik trud u cjeloku-
pnu i uspješnu organizaciju i 
realizaciju takvog projekta u 
izazovnim pandemijskim vre-
menima. Veliko hvala i broj-
nim stručnim suradnicima koji 
su organizacijski i tehnički po-
mogli održavanje Skupa u cilju 
povezivanja sastavnica osječ-
kog Sveučilišta. U nadi da će se 
epidemiološke prilike popravi-
ti, veselimo se okupljanju još 
većeg broja studenata, dokto-
ranada i poslijedoktoranada na 
„4. Danima mladih istraživača” 
čiju organizaciju preuzima Fa-
kultet agrobiotehničkih znano-
sti Osijek radi što kvalitetnije 
razmjene znanja te razvijanja 
interdisciplinarnog pristupa u 
rješavanju problema vezanih 
za različita područja znanstve-
nih istraživanja.

Održan međunarodni znanstveni skup 7. Hrvatski sintaktički 
dani na Filozofskom fakultetu Osijek

Ana MIKIĆ ČOLIĆ

H rvatski sintaktički dani od pokreta-
nja u svibnju 2006. godine sedmi su 
se put održali u Osijeku 11. i 12. stu-

denoga ove godine na Filozofskom fakultetu 
Osijek. Kao i svi dosadašnji i ovaj je znanstve-
ni skup plod suradnje dviju ustanova: Filozof-
skoga fakulteta u Osijeku i Instituta za hrvat-

ski jezik i jezikoslovlje u Zagrebu, a zamišljen 
je kao mjesto koje udružuje sintaktička istraži-
vanja u Hrvatskoj, ali i mjesto susretanja i raz-
mjene ideja i znanja s jezikoslovcima iz drugih 
zemalja. Ove je godine izloženo 20 referata, a 
sudionici su skupa bili iz Hrvatske, Norveške i 
Sjedinjenih Američkih Država.
Tema je ovogodišnjega skupa bila Koordinaci-
ja u hrvatskom i drugim jezicima. Kao dodat-
ni dio skupa izdvajamo čak tri događaja. Prvi 

je dodjela nagrade “Adolfo Veber Tkalčević” 
za vrijedan prinos opisu sintakse hrvatskoga 
jezika koju je 2008. utemeljilo Sveučilište Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osijeku. Popisu do-
sadašnjih laureata pridružuje se prof. dr. sc. 
Branimir Belaj, znanstvenik s Filozofskog fa-
kulteta Osijek. U sjećanje na prerano premi-
nuloga prof. dr. sc. Branka Kunu, profesora 
Filozofskog fakulteta Osijek i utemeljitelja Hr-
vatskih sintaktičkih dana, Filozofski fakultet 

Osijek ove je godine utemeljio nagradu koja 
nosi njegovo ime, a koja će se u okviru sku-
pa dodjeljivati mladim jezikoslovcima koji se 
bave sintaksom. Prva je dobitnica te nagrade 
dr. sc. Ivana Brač s Instituta za hrvatski jezik 
i jezikoslovlje. Treći je događaj predstavljanje 
novih knjiga sudionika Hrvatskih sintaktičkih 
dana objavljenih od prošloga skupa. Predsjed-
nik je Organizacijskoga odbora ovogodišnjeg 
skupa bio prof. dr. sc. Branimir Belaj.
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„INTERAKCIJA RENIN-ANGIOTENZINSKOG I ADRENERGIČKOG SUSTAVA U AKTIVACIJI  
ENDOTELA UZROKOVANOJ OKSIDATIVNIM STRESOM – RAS-ADRENOX”

MEDICINSKI FAKULTET OSIJEK

 l Nositelj projekta: Medi-
cinski fakultet Osijek

 l Voditeljica projekta: izv. 
prof. dr. sc. Ana Stupin

 l Suradne ustanove: Me-
dicinski fakultet Sveuči-
lišta u Rijeci i Medicin-
ski fakultet Sveučilišta u 
Ljubljani

 l Vrijednost projekta: 
999.695,00 kuna

 l Razdoblje trajanja pro-
vedbe projekta: 3. trav-
nja 2017. – 2. listopada 
2021.

 l Izvor financiranja: Hr-
vatska zaklada za zna-
nost (HRZZ), istraživački 
projekt: IP-2016-06-8744

 
Istraživački projekt Hrvatske za-
klade za znanost pod nazivom 
“Interakcija renin-angiotenzin-
skog i adrenergičkog sustava u 
aktivaciji endotela uzrokova-
noj oksidativnim stresom – RAS-
AdrenOX (IP-2016-06-8744), koji 
se provodio na Medicinskom fa-
kultetu Osijek, uspješno je zavr-
šio. Taj projekt, voditeljice izv. 
prof. dr. sc. Ane Stupin, zapo-
čeo je 3. travnja 2017., a zavr-
šio je 2. listopada 2021. godine. 
Ukupna vrijednost projekta bila 
je 999.695,00 kuna, institucija 
nositeljica bila je Medicinski fa-
kultet Osijek, a na projektu su 
uz djelatnike Medicinskog fakul-
teta Osijek sudjelovali i surad-
nici s Medicinskog fakulteta u 
Rijeci te Medicinskog fakulteta 
Sveučilišta u Ljubljani.
Uz voditeljicu izv. prof. dr. sc. 
Anu Stupin, projektni tim činili 
su i prof. dr. sc. Ines Drenjanče-
vić, izv. prof. dr. sc. Martina Mi-
halj, doc. dr. sc. Ivan Jukić, doc. 
dr. sc. Anita Matić, doc. dr. sc. 
Zrinka Mihaljević, dr. sc. Mar-
ko Stupin, dr. sc. Lidija Barić, 
Nataša Kozina, Nikolina Kolo-
barić, prof. dr. sc. Ines Mrakov-
čić-Šutić, izv. prof. dr. sc. Kristi-
na Selthofer-Relatić, doc. dr. sc. 
Aleksandar Kibel, doc. dr. sc. 
Vatroslav Šerić, doc. dr. sc. Želj-
ko Debeljak i doc. dr. sc. Helena 
Lenasi.
S obzirom na činjenicu da pre-
komjeran dnevni unos kuhinj-
ske soli danas predstavlja vode-
ći prehrambeni rizik za povećan 

Suradnici na HRZZ.ovu istraživačkom projektu RAS-AdrenOX (IP-2016-06-8744)

pobol i smrtnost u svijetu, koji 
je nedvojbeno povezan s na-
stankom i razvojem arterijske 
hipertenzije, glavni ciljevi ovog 
projekta bili su rasvijetliti bar 
dio mehanizama kojima preko-
mjeran unos kuhinjske soli do-
vodi do oštećenja vaskularne 
funkciju u zdravih pojedinaca, 
čak i prije nego dođe do pove-
ćanja arterijskog tlaka. Rezulta-
ti su ovog projekta pokazali da 
sedam dana prekomjernog uno-
sa kuhinjske soli oštećuje reak-
tivnost malih krvnih žila (mikro-
cirkulacije) u populaciji zdravih 
pojedinaca. Navedene promje-
ne kojima kuhinjska sol djeluje 
na krvne žile događaju se neovi-
sno o promjeni arterijskog tlaka 
ili promjeni sastava tijela i tjele-
snih tekućina, već su posljedi-
ca jedinstvenog učinka soli na 
funkciju endotela krvnih žila. 
Nadalje, sedam dana preko-
mjernog unosa soli uzrokovao 
je povećanje razine oksidacij-
skog stresa i smanjenja antiok-
sidacijskog kapaciteta u zdra-
vih pojedinaca, dok je pojačana 
antioksidacijska obrana primje-
nom vitamina C i E tijekom pre-
komjernog unosa soli spriječi-
la oštećenje mikrovaskularne 
endotelne funkcije uzrokovane 
solju. Ti rezultati uputili su na 
ključnu ulogu oksidacijske rav-
noteže u održavanju normalne 

vaskularne funkcije tijekom pre-
komjernog unosa soli. Osim što 
oštećuje mikrovaskularnu en-
dotelnu funkciju i dovodi do ok-
sidacijske neravnoteže, sedam 
dana prekomjernog unosa ku-
hinjske soli potiskuje aktivnost 
simpatičkog živčanog sustava. 
Ipak, rezultati su pokazali da su-
presija simpatičkog odgovora 
predstavlja fiziološki odgovor, a 
ne izravni patofiziološki meha-
nizam kojim prekomjeran unos 
soli utječe na mikrovaskularnu 
endotelnu funkciju. Zanimljivo 
je da sedam dana prekomjer-
nog unosa soli u zdravih poje-
dinaca dovodi i do modulacije 
imunološkog odgovora obilje-
ženog nastankom upale niskog 

intenziteta, a karakterizirane 
ranom aktivacijom Th17 poma-
gačkih T-stanica i istodobnim 
zaštitnim protuupalnim odgo-
vorom posredovanim regulacij-
skim T limfocitima. Sažeto re-
čeno, rezultati ovog projekta 
po prvi su put pokazali da čak i 
kratkotrajan prekomjeran unos 
kuhinjske soli dovodi do ošteće-
nja mikrovaskularne endotelne 
funkcije u zdravih pojedinaca, 
a povećana je razina oksidacij-
skog stresa ključan patofiziološ-
ki mehanizam uključen u nave-
deno oštećenje.
Sredstva su projekta utroše-
na na kupnju nove istraživač-
ke opreme za Laboratorij za 
kliničku fiziologiju i fiziologiju 

sporta Zavoda za fiziologiju Me-
dicinskog fakulteta Osijek, za 
kemikalije i materijal korišten 
u provedbi istraživanja, te za 
diseminaciju rezultata i usavr-
šavanje suradnika na projektu. 
Iz ovog je projekta proizišlo pet 
originalnih znanstveno-istraži-
vačkih radova (Q 1 i Q 2) te je-
dan pregledni znanstveni čla-
nak. Rezultati su prezentirani 
na brojnim međunarodnim 
znanstvenim skupovima, i to 
kao šest pozvanih predavanja, 
šest je sažetaka prezentirano 
u obliku predavanja, a devet u 
obliku posterskih prezentacija. 
Iz rezultata ovog projekta obra-
njena je jedna doktorska diser-
tacija te 13 završnih i diplomskih 

radova studenata Medicinskog 
fakulteta Osijek. Tijekom pro-
vedbe projekta suradnici su se 
usavršavali na sedam međuna-
rodnih radionica i tečajeva. Za 
istaknuti je da je izv. prof. dr. sc. 
Ana Stupin dobitnica Nagrade 
‘Vatroslav Florschutz’ za najbo-
lji znanstveni rad mladih znan-
stvenika Medicinskog fakulteta 
Osijek koji je dobila za rad u ci-
jelosti proizišao iz ovog istraži-
vačkog projekta. Nadalje, dr. sc. 
Lidija Barić dobitnica je prestiž-
ne stipendije Nacionalnog pro-
grama L’Oreal – UNESCO “Za 
žene u znanosti” za 2019. godi-
nu, i to za znanstveni rad i temu 
njezine doktorske disertacije 
koja je izravno i u cijelosti pro-
izišla iz ovog projekta. Također, 
dr. sc. Lidija Barić dobitnica je 
i nagrade najuspješnijem dok-
torandu na poslijediplomskom 
doktorskom studiju Biomedici-
na i zdravstvo Medicinskog fa-
kulteta Osijek. Iako je projekt 
službeno završio, još jedan ori-
ginalan znanstveno-istraživački 
članak trenutačno je u procesu 
recenzije, a doktorandica Ana 
Knezović obranila je temu dok-
torske disertacije proizišle iz re-
zultata ovog projekta pod men-
torstvom izv. prof. dr. sc. Ane 
Stupin, dok se obrana doktor-
ske disertacije očekuje sljedeće 
proljeće.

PROJEKTI  
SVEUČILIŠTA  
U OSIJEKU

Znanstvenoistraživačka djelatnost Sveučilišta u Osijeku odvija se kroz 
interne znanstvenoistraživačke projekte Sveučilišta, projekte Mini-
starstva znanosti i obrazovanja, Hrvatske zaklade za znanost i druge 

znanstvenoistraživačke i stručne projekte na nacionalnoj i međunarodnoj 
razini koji se provode u okviru STEM područja znanosti (prirodne zna-
nosti, tehničke znanosti, biomedicina i zdravstvo, biotehničke znanosti) 
te društveno-humanističkoga (DH) područja (društvene znanosti, huma-
nističke znanosti) te interdisciplinarnoga područja znanosti. U prethod-
nim brojevima Sveučilišnoga glasnika upoznali smo vas s odobrenim pro-
jektima u okviru operativnog programa „Konkurentnost i kohezija 2014. 
– 2020.” iz područja istraživanje, tehnološkoga razvoja i inovacija finan-
ciranog sredstvima Europskog fonda za regionalni razvoj i Kohezijskoga 
fonda. Program Konkurentnost i kohezija 2014. – 2020. provodi se radi 
povećanja tržišno orijentiranih IRI aktivnosti podupiranjem suradničkih 
projekata znanstvenih organizacija i diseminacije rezultata u poslovni 
sektor u cilju rješavanja tržišnih nedostataka nastalih zbog nedostatnog 
ulaganja u istraživanje i razvoj te podizanja razine visokokvalitetnih istra-
živačko-razvojno-inovacijskih aktivnosti u Republici Hrvatskoj. Nastavlja-
mo s predstavljanjem projekata odobrenih od Hrvatske zaklade za zna-
nost, središnje institucije koja osigurava financijsku potporu temeljnim, 
primijenjenim i razvojnim znanstvenim istraživanjima u okviru progra-
ma: „Istraživački projekti”, „Uspostavni istraživački projekti” te projek-
tima Agencije za mobilnost i programe Europske unije u okviru program 
Erasmus+ 2014. – 2020., najvećega programa Europske unije za obrazova-
nje, osposobljavanje, mlade i sport. Započeli smo s predstavljanjem ak-
tivnosti u okviru COST programa. COST (European Cooperation in Scien-
ce and Technology) je najstariji europski program, uspostavljen 1971. koji 
promiče suradnju među znanstvenicima, razvoj novih ideja i inicijativa te 
uspostavu mreža među znanstvenicima, ali i nevladinih organizacija kao 
i malih i srednjih poduzeća kojima u Republici Hrvatskoj koordinira Mi-

nistarstvo znanosti i obrazovanja. Misija COST programa jest pružiti mo-
gućnosti umrežavanja znanstvenika i inovatora u cilju jačanja europske 
perspektive za rješavanje znanstvenih, tehnoloških i društvenih izazova, 
a podrazumijeva i tri strateška prioriteta: promicanje i širenje izvrsnosti, 
poticanje interdisciplinarnih istraživanja i osnaživanje mladih istraživača 
i inovatora.
U ovome broju Sveučilišnog glasnika predstavljamo istraživački HRZZ 
projekt Medicinskog fakulteta Osijek, projekt Pravnog fakulteta Osijek u 
okviru Erasmus+ programa, projekt Fakulteta elektrotehnike, računar-
stva i informacijskih tehnologija Osijek u suradnji Veleposlanstvom SAD-a 
u Hrvatskoj te prve rezultate istraživanja u okviru međunarodnog projek-
ta Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti u Osijeku.
Prvi je istraživački HRZZ projekt „Interakcija renin-angiotenzinskog i adre-
nergičkog sustava u aktivaciji endotela uzrokovanoj oksidativnim stresom 
– RAS-AdrenOX (IP-2016-06-8744)” čiji je nositelj Medicinski fakultet Osi-
jek, a voditeljica izv. prof. dr. sc. Ana Stupin.
Drugi je projekt u okviru programa Erasmus+ „Time to Become Digital 
in Law (DIGinLaw)” čiji je nositelj Pravni fakultet Osijek u suradnji s par-
tnerskim institucijama: Sveučilištem u Aberdeenu, Sveučilištem u Milanu, 
Sveučilištem u Zagrebu (SRCE), a voditeljica je prof. dr. sc. Mirela Župan.
Treći je projekt „VHDL/FPGA – mobilni učiteljski laboratorij” čiji je nosi-
telj Fakultet elektrotehnike, računarstva i informacijskih tehnologija Osi-
jek, a voditelj izv. prof. dr. sc. Tomislav Matić. Projekt se izvodi u suradnji 
s Veleposlanstvom SAD-a.
Ukratko ćemo vas upoznati i s prvim prikazanim rezultatima istraživanja 
u okviru međunarodnoga projekta „Vrednovanje učenja na daljinu na vi-
sokoškolskim ustanovama u Srbiji i Hrvatskoj” čiji je nositelj Filozofski fa-
kultet Univerziteta u Novom Sadu u suradnji s Fakultetom za odgojne i 
obrazovne znanosti kao partnerskom institucijom, a voditeljica je projek-
ta za Hrvatsku izv. prof. dr. sc. Tena Velki.

PREDSTAVLJAMO HRZZ 
PROJEKT MEFOS-a, 
PROJEKT U OKVIRU 
ERASMUS+ PROGRAMA 
PRAVOS-A, PROJEKT 
FERIT-a U SURADNJI 
VELEPOSLANSTVOM 
SAD-a U HRVATSKOJ 
TE PRVE REZULTATE 
ISTRAŽIVANJA 
U OKVIRU 
MEĐUNARODNOG 
PROJEKTA FOOZOS-a
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„VHDL/FPGA MOBILNI UČITELJSKI LABORATORIJ”

 l Nositelj projekta: Fakul-
tet elektrotehnike, ra-
čunarstva i informacij-
skih tehnologija Osijek

 l Voditelj projekta na  
FERIT-u: izv. prof. dr. 
sc. Tomislav Matić i  
članovi: doc.dr.sc. 
Zdravko Krpić,

 l izv. prof. dr. sc. Ivan 
Aleksi, Filip Sušac, mag. 
ing. comp.

 l Vrijednost projekta: 
90.830,00 kuna

 l Izvor financiranja: Vele-
poslanstvo SAD-a u Hr-
vatskoj

Opis projekta:

U Hrvatskoj nedostaje osoblja 
iz svih STEM kategorija te je 
potrebno povećati zanimanje 
za STEM područje među mladi-
ma kako bi se taj broj povećao 
u budućnosti. Jedan od načina 
promoviranja STEM područja 
jest izvođenje različitih radio-
nica u laboratorijima fakulteta 
učenicima osnovnih i srednjih 
škola. Fakultet elektrotehni-
ke, računarstva i informacij-
skih tehnologija Osijek putem 
svojeg programa LABUS nudi 
suradnju osnovnim i srednjim 
školama Osječko-baranjske žu-
panije, ali i šire, u promovira-
nju STEM područja. Svojevrsni 
je nedostatak LABUS programa 
u tome što učenici moraju doći 
u prostorije fakulteta da bi ste-
kli nova znanja i vještina kroz 
eksperimentalan rad u labora-
torijima. Mnoge škole ili nema-
ju novčana sredstva ili nemaju 
vrijeme predviđeno nastavnim 
planom i programom za do-
lazak na fakultet. Projektom 
VHDL/FPGA mobilni učiteljski 
laboratorij rješava se problem 
dolaska učenika u laboratorije 
fakulteta. Projekt omogućava 
odlazak nastavnika i opreme 
u prostore škola i izvođenje ra-
dionica s istom opremom kao i 
u laboratorijima fakulteta, bez 
potrebe da učenici putuju na 
fakultet. Naše su ciljne skupi-
ne učenici škola iz slavonske 
regije smještene u Vukovarsko-
srijemskoj, Brodsko-posavskoj 
i Požeško-slavonskoj županiji 
(Županja, Ilok, Sl. Brod, Pože-
ga, Nova Gradiška).
S obzirom na nastavno pod-
ručje članova projektnog tima, 
predloženi mobilni laborato-
rij omogućuje izvođenje vjež-
bi dizajniranja digitalnih susta-
va u školskim učionicama. U 
ovom projektu koristimo svo-
je nastavno iskustvo o VHDL/
FPGA tehnologiji za izradu la-
boratorijskih vježbi prilagođe-
nih osnovnoškolskim i sred-

njoškolskim programima. Sva 
potrebna laboratorijska opre-
ma u posebnim je prijenosnim 
koferima jednostavnim za pre-
nošenje. Oprema se sastoji od 
FPGA razvojnih sustava tvrtke 
Digilent Inc. te prijenosnih ra-
čunala s Xilinx ISE razvojnim 
okruženjem za dizajniranje di-
gitalnih sklopova. Odabrana je 
VHDL/FPGA tehnologija jer je 
rijetko (nikako) zastupljena u 
osnovnim i srednjim školama, 
a u novije vrijeme često se ko-
risti u industriji, posebno u au-
toindustriji. Osim VHDL/FPGA 
opreme, mobilni laboratorij 
sadrži još i projektor i bežični 
usmjerivač za povezivanje pri-
jenosnih računala s interne-
tom. S obzirom na navedeno, 
osnovne i srednje škole trebaju 
osigurati samo običnu školsku 
učionicu s klupama i jednu in-
ternetsku utičnicu.
Provedba projekta odvijala se 
u razdoblju od 26. listopada 
2020. do 1. studenoga 2021., a 
planirano je postići sljedeće ci-
ljeve:
• opremiti mobilni učiteljski la-
boratorij sa svom potrebnom 
opremom i programskim ala-
tima,
• izraditi nastavne materijale 
(prezentacije, VHDL kod, pro-
gramske upute) za radionice,
• povećati zanimanja za STEM 
među osnovnoškolcima i sred-
njoškolcima,
• promicati projekte i moguće 
primjene mobilnog učiteljskog 
laboratorija u što više škola te 
ostaloj javnosti izradom pro-
midžbenog materijala i mrež-

FAKULTET ELEKTROTEHNIKE, 
RAČUNARSTVA I INFORMACIJSKIH 

TEHNOLOGIJA OSIJEK

nom stranicom. 
Provedbom projekta ostvare-
no je nekoliko rezultata:
Izrađena su četiri prilagođe-
na putna kofera sa svom opre-
mom za mobilni laboratorij; tri 
kofera za opremu za učenike, a 
jedan kofer za opremu nastav-
nika.
Izrađeni su materijali za izvo-
đenje laboratorijske vježbe – 
radionice. Materijali uključuju 
prezentacije u digitalnom obli-
ku i pripremljeni VHDL kôd za 
izvođenje zadataka na radioni-
cama. Konačan su rezultat pro-
jekta izvedene radionice učeni-
cima u školama.
Ukupno je odrađeno sedam ra-
dionica u šest različitih sred-
njih škola: Srednja škola Ilok, 
Tehnička škola Požega, Tehnič-
ka škola Slavonski Brod, Elek-
trotehnička i ekonomska škola 
Nova Gradiška, Tehnička škola 
Županja i Srednja škola Dugo 
Selo.
Na radionicama je sudjelovalo 
više od 80 učenika od prvog do 
četvrtog razreda srednje škole. 
Svi su učenici dobili potvrdu o 
sudjelovanju te promidžbene 
materijale projekta.
Rezultati ankete provedene 
među učenicima polaznicima 
radionice pokazali su da je više 
od 50 % učenika potaknuto 
da se nastave baviti STEM po-
dručjem, a više od 66 % željelo 
bi upisati izborni predmet na 
temu VHDL/FPGA tehnologije.
Dodatne informacije o projek-
tu moguće je pronaći na po-
veznici https://mobilelab.ferit.
hr/.

„TIME TO BECOME DIGITAL IN LAW (DIGINLAW)”

 l Nositelj projekta:  
Sveučilište Strossmaye-
ra u Osijeku, Pravni fa-
kultet Osijek

 l Partnerske institucije: 
Sveučilište u Aberdee-
nu, Sveučilište u Mila-
nu, Sveučilište u Zagre-
bu (SRCE).

 l Voditelj projekta: prof. 
dr. sc. Mirela Župan

 l Vrijednost projekta: 
286.283,00 eura (finan-
cirano kroz program u 
100 % iznosa)

 l Razdoblje trajanja pro-
vedbe projekta: 1. 4. 
2021. – 31. 3. 2023.

 l Izvor financiranja: 
Agencija za mobilnost 
i programe Europske 
unije, program Era-
smus +

 l 2014. – 2020. (Partner-
stva za spremnost za di-
gitalno obrazovanje u 
visokom obrazovanju)

 l Broj projekta: 
2020-1-HR01-KA226-
HE-094693

 
Potaknuti sviješću o važnosti 
utjecaja digitalizacije na druš-
tvo, znanost i prijenos znanja, 
visokoškolske ustanove pred-
vođene Sveučilištem Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku, pod 
voditeljstvom prof. dr. sc. Mirele 
Župan (Pravni fakultet Osijek), 
aplicirale su na javni poziv za 
financiranje projekta “Time to 
Become Digital in Law” (DIGin-
Law) kroz Erasmus + program. 
Projektni prijedlog pozitivno je 
vrjednovan te je odobreno fi-
nanciranje našem Sveučilištu 
kao nositelju projekta, uz par-
tnerstvo sa sveučilištima u Aber-
deenu, Milanu i Zagrebu (SRCE).
Opći je cilj projekta unaprjeđi-
vanje korištenja digitalnih teh-
nologija u visokom obrazovanju 
u polju prava, s time da valja iz-
dvojiti četiri specifična cilja. Pri-
je svega, projekt ima kao speci-
fičan cilj pridonijeti izgradnji te 
unaprjeđenju uspješnosti izvo-
đenja nastave na daljinu (onli-
ne) u visokoškolskim ustano-
vama u polja prava. Da bi se 
ostvario spomenuti cilj, potreb-
na je kvalitetna izobrazba pro-
fesora prava o digitalnim kom-
petencijama. Sljedeći specifični 
cilj projekta jest pružanje ade-
kvatnog odgovora na izazove su-
vremenog tržišta rada u kontek-
stu odvjetničke profesije tako da 
se studentima pružaju kvalitet-
ni treninzi o digitalnim kompe-
tencijama te omogućuje upisi-
vanje visokostandardnih online 
tečajeva. Time će studenti moći 
stjecati prenosive digitalne kom-
petencije i vještine koje su ekvi-
valentne razini 7 i 8 Europskog 
kvalifikacijskog okvira (EQF) što 
osigurava prepoznatljivost na 
razini Europske unije te ispu-
njavanje sve zahtjevnijih potre-
ba tržišta rada pravne struke na 
europskoj razini. Treći specifič-
ni cilj projekta jest stvoriti op-
sežne online tečajeve (MOOCs) 
pravnog sadržaja razvojem 12 
visokostandardnih tečajeva za 
e-učenja koji će biti otvoreni i 
dostupni studentima diljem svi-
jeta, a ne samo partnerskih sve-
učilišta. Naposljetku, kao četvrti 
specifičan cilj izdvaja se potica-
nje istraživanja koja za predmet 
imaju digitalizaciju pravničkog 
obrazovanja i prava, a rezultati 
će biti publicirani znanstvenoj 
zajednici i drugoj zainteresira-
noj javnosti putem konferenci-
je i časopisa otvorenog pristupa.
S obzirom na to da DIGinLaw 

projekt pridonosi digitalizaci-
ji obrazovanja pravnika i razvo-
ju prenosivih digitalnih kompe-
tencija, treba posebno istaknuti 
da je potpuno komplementa-
ran nizu europskih i međuna-
rodnih inicijativa. U tom smislu 
značajna je Digitalna strategi-
ja EU 2020. te ovaj projekt pot-
puno ispunjava željeno ulaganje 
u digitalne kompetencije za sve 
Europljane i izravno doprino-
si postizanju otvorenog, demo-
kratskog i održivog društva koje 
koristi prednosti tehnologije 
za ostvarivanje cilja da Europa 
postane klimatski neutralna do 
2050. godine. Projekt DIGinLaw 
također je u skladu s Europskim 
akcijskim planom za digitalno 
obrazovanje 2021. – 2027., a isto 
tako i s globalnim inicijativama, 
prije svega UNESCO-a.
U prvoj fazi provedbe projek-
ta Sveučilišni računski centar 
(SRCE) organizirao je za profeso-
re uključene u projekt izobrazbu 
o suvremenim digitalnim kom-
petencijama u visokom obrazo-
vanju te o načinu razvoja tečaje-
va za e-učenje. Od predstojećih 
aktivnosti treba istaknuti da se u 
prosincu 2021. godine, u organi-
zaciji partnerskog Sveučilišta u 
Aberdeenu, održava PhD Book 
Club na temu “Europsko među-
narodno privatno pravo u digi-
talnom svijetu”. Nadalje, u tije-
ku je i razvoj 12 opsežnih online 
tečajeva otvorenog pristupa 
(MOOCs) koje razvijaju profeso-
ri sa svih partnerskih sveučilišta 
te posebno želimo istaknuti da 
profesori Pravnog fakulteta Osi-
jek razvijaju tečajeve za e-uče-
nje vezanih uz tematiku preko-
graničnog rješavanja sporova u 
digitalnom svijetu, umjetne in-
teligencije i kaznenog pravosu-
đa, zaštite potrošača u digitalno 
doba te zaštite podataka i kiber-
netičke sigurnosti u EU-u.
Iduće godine planirano je odr-
žavanje ljetne škole za naju-
spješnije studente i profeso-
re partnerskih sveučilišta te su 
također planirani stalni tran-
snacionalni sastanci projektnih 
timova i radionice na partner-
skim sveučilištima koje kroz 
multiplicirajući učinak imaju 
za cilj prijenos znanja i iskustva 
drugim kolegama profesori-
ma na matičnim sveučilištima. 
Kruna cjelokupnog projektnog 
rada bit će istraživanje i publi-
ciranje radova na temu digitali-
zacije pravničkog obrazovanja 
i prava te završna znanstvena 
konferencija u Milanu. Poziva-
mo vas da pratite naše projek-

PRAVNI FAKULTET OSIJEK

tne aktivnost na društvenim 
mrežama (DIGinLaw) kako bi-
ste bili ukorak sa suvremenim 
trendovima u digitalizaciji prav-
ničkog obrazovanja, ali i prava 
– jer ne zaboravite, nepoznava-
nje prava škodi!

 l PRAVOSOV  
projektni tim:

 l prof. dr. sc. Mirela  
Župan, voditeljica  
projekta i voditeljica 
PRAVOS tima

 l izv. prof. dr.sc. Tunji-
ca Petrašević, izv. prof. 
dr.sc. Igor Vuletić, izv. 
prof. dr.sc. Dunja Duić; 
izv. prof. dr.sc. Pau-
la Poretti, izv. prof. 
dr.sc. Martina Mikrut 
Nađsombat, Martina Dr-
ventić, mag. iur., Jura 
Golub, mag. iur., Andre-
ja Juričević Petričević, 
mag. iur. 

 l DOGAĐAJI:
 l Edukacija za profesore 
uključene u projekt o 
digitalnim kompetenci-
jama i razvoju tečajeva 
za e-učenje

 l PhD Book Club – “Eu-
ropsko međunarodno 
privatno pravo u digi-
talnom svijetu”

 l Ljetna škola za naju-
spješnije studente par-
tnerskih sveučilišta

 l Radionice s multiplici-
rajućim učinkom – na 
nacionalnoj razini

 l Transnacionalni  
sastanci

 l Završna znanstvena 
konferencija u Milanu

 l  Rezultati:
 l Kvalitetni treninzi za 
profesore kojima stječu 
digitalne kompetencije 
za razvoj tečajeva za  
e-učenje

 l Pružanje odgovara  
na suvremene izazove 
tržišta rada u području 
prava

 l Razvoj 12 opsežnih  
online tečajeva  
(MOOCs) pravnog sadr-
žaja otvorenog pristupa

 l Istraživanja o digitali-
zaciji pravničkog ob-
razovanja i prava pu-
blicirana u časopisu 
otvorenog pristupa i 
putem konferencije

 l Umrežavanje i međuna-
rodna suradnja profeso-
ra i studenata

 l Suradnja s IT sektorom
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„VREDNOVANJE UČENJA NA 
DALJINU NA VISOKOŠKOLSKIM 

USTANOVAMAU SRBIJI I HRVATSKOJ”

FAKULTET ZA ODGOJNE I OBRAZOVNE ZNANOSTI U OSIJEKU

P rošli mjesec u No-
vom Sadu održa-
na je međunarod-
na konferencija 
Savremeni tren-

dovi u psihologiji. Na konfe-
renciji su bili prikazani i prvi 
rezultati međunarodnog pro-
jekta “Vrednovanje učenja 
na daljinu na visokoškolskim 
ustanovama u Srbiji i Hrvat-
skoj”. Nositelj projekta je Fi-
lozofski fakultet Sveučilišta 
u Novom Sadu, a Fakultet za 
odgojne i obrazovne znanosti 
je partner na projektu. Među-
kulturalno istraživanje proveo 
je tim istraživača sa Sveučili-
šta u Novom Sadu i Sveučilišta 
Josip Jurja Strossmayera u Osi-

jeku, a cilj je bio ispitati kako 
studenti doživljavaju učenje 
na daljinu, te kakve utjecaje 
ovaj oblik rada ima na razli-
čite ishode u učenju tijekom 
pandemije COVID-19. Na kon-
ferenciji se raspravljalo o iza-
zovima online nastave u viso-
kom obrazovanju u uvjetima 
pandemije, s kojim problemi-
ma se susreću studenti i na-
stavnici, a poseban je nagla-
sak stavljen na doživljavanje 
negativnih emocija tijekom 
pandemije i njihov utjecaj na 
učenje i akademski uspjeh 
studenata.
Rezultati provedenog istraži-
vanja za naše su Sveučilište 
pokazali kako se do pojave 

pandemije COVID-19 većina 
studenata UNIOS-a (91%) nije 
susrela s pohađanjem nastave 
na daljinu. Tek malo više od 
polovine studenata (cca 55%) 
izražava zadovoljstvo nasta-
vom na daljinu. Za vrijeme 
prvog lockdowna na UNIOS-u 
nastava na daljinu većinom se 
odvijala u stvarnom vremenu 
(63,14%) putem različitih plat-
formi. Nastavnici su također 
u velikoj mjeri dostavljali stu-
dentima audio i video zapise 
predavanja i vježbi (67,40%). 
Ipak, najvećim dijelom su na-
stavnici dostavljali literaturu i 
power point prezentacije na-
stavnih cjelina (97,80%) kao 
i različite zadatke i aktivnosti 

koji studenti trebaju samostal-
no izvesti (95,29%). U konač-
nici studenti UNIOS-a su izra-
zili svoje mišljenje vezano uz 
uvođenje nastave na daljinu i 
u normalnim (svakodnevnim) 
uvjetima nevezanim uz pan-
demiju COVID-19. Studenti su 
bili poprilično podijeljeni po 
ovom pitanju, cca 41% smatra 
da bi se u normalnim uvjeti-
ma, nakon završetka pande-
mije COVID-19 nastava na da-
ljinu trebala uvesti kao jedan 
od oblika redovne nastave 
dok se cca 31% ne slaže s tim.
 
Voditeljica projekta  
za Hrvatsku
izv. prof. dr. sc. Tena Velki

Šesti Međunarodni kongres 
o pčelarstvu i pčelinjim 

proizvodima
Stela JOKIĆ

U Sarajevu je 20. i 21. stude-
nog 2021. održan šesti Me-
đunarodni kongres o pčelar-
stvu i pčelinjim proizvodima 
čiji je idejni tvorac i organi-
zator skupa cijenjeni prof. dr. 
sc. Midhat Jašić. Prehrambe-
no-tehnološki fakultet Osijek 
i ove je godine bio suorgani-
zator Skupa i dao svoj dopri-
nos kroz znanstvena i stručna 
predavanja svojih eminentnih 
profesora, ali isto tako i u or-
ganizaciji samog Skupa.
Kongres je i ove godine poka-
zao svoju interdisciplinarnost 
okupivši sve dionike iz pod-
ručja pčelarstva i pčelinjih 
proizvoda. Rezultati istraživa-
nja predstavljeni su na Kon-

gresu kroz zanimljiva i eduka-
tivna predavanja u kojima su 
sudjelovale različite struke, 
prehrambeni tehnolozi, nutri-
cionisti, veterinari, liječnici, 
agronomi, farmaceuti te veliki 
broj iskusnih pčelara i drugih 
srodnih struka.
Pčelarstvo je važna poljopri-
vredna djelatnost. Posljednjih 
godina raste interes za prirod-
ne proizvode na bazi meda 
i drugih pčelinjih proizvoda 
zbog brojnih bioaktivnih spo-
jeva koji se nalaze u njima i 
imaju odgovarajući pozitivan 
učinak na zdravlje ljudi. Su-
vremena medicina sve se više 
vraća svojim početcima i tra-
ži odgovore upravo u blago-
datima prirode. Stoga poseb-
nu pozornost treba posvetiti 
edukaciji o patvorenju meda 

kao i edukaciji o drugim vri-
jednim pčelinjim proizvodi-
ma kao što su pelud, matična 
mliječ, propolis, vosak i pčeli-
nji otrov, ali i o gotovim proi-
zvodima u čiji sastav se ugra-
đuju jer se time može postići 
veća tržišna konkurentnost.
Posebnu pozornost treba po-
svetiti zaštiti i promicanju 
pčelinjih proizvoda zemljo-
pisnog podrijetla te stalnom 
poticanju suradnje s akadem-
skom zajednicom u cilju in-
tenziviranja znanstvenoistra-
živačkog rada te u konačnici 
primjene novih tehnologija i 
razvoja novih proizvoda na 
bazi meda i meda. pčelinjih 
proizvoda koji mogu značaj-
no unaprijediti praksu prera-
de i proširiti raspoloživi asor-
timan proizvoda.
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Osijek, grad po mjeri studenta

Piše: Damir ŠPANIĆ

N a Filozofskom fa-
kultetu Osijek odr-
žano je 9. prosin-
ca 2021. otvorenje 
25. Smotre Sveu-

čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku koja se, silom 
pandemijskih neprilika, dru-
gu godinu uzastopno održava 
virtualno. No ovakav koncept, 
pokazalo se, usmjerio je Sveu-
čilište u Osijeku prema inova-
tivnijem pristupu koji je matu-
rantima zasigurno puno bliži. 
Uvodnim govorom maturani-
ma obratio se prof. dr. sc. Vla-
do Guberac, rektor Sveučilišta 
u Osijeku, poručivši kako je pri 
izboru studija važno savjetova-
ti se s roditeljima i bližnjima, 
no i slijediti svoje srce i donijeti 
vlastitu odluku.
O tome na koji način prate i u 
svoje studijske programe uklju-
čuju ono što mladi žele u ova 
virtualna ne-vremena, kako se 
izrazila prof. dr. sc. Helena Sa-
blić Tomić, dekanica Akade-
mije za umjetnost i kulturu u 
Osijeku, govorili su izv. prof. 
dr. sc. Emmanuel-Karlo Nyar-
ko, prodekan za međunarodnu 
suradnju Fakulteta elektroteh-
nike, računarstva, informacij-
skih tehnologija Osijek, prof. 
dr. sc. Sonja Vila, prorektorica 
za znanost, tehnologije, pro-
jekte i međunarodnu surad-
nju Sveučilišta u Osijeku, prof. 
dr. sc. Krunoslav Zmaić, dekan 
Fakulteta agrobiotehničkih 
znanosti Osijek, prof. dr. sc. 
Ivica Mihaljević, dekan Medi-
cinskog fakulteta Osijek, prof. 
dr. sc. Boris Crnković, dekan 
Ekonomskog fakulteta u Osi-
jeku, izv prof. dr. sc. Sanja Ju-
kić, prodekanica za nastavu i 

VIRTUALNA SMOTRA SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

INTERNACIONALIZACIJA SVEUČILIŠTA 
U OSIJEKU

 l Jedan od ciljeva Sveučilišta u Osijeku njego-
va je internacionalizacija, poručila je prof. dr. sc. 
Sonja Vila, prorektorica za znanost, tehnologi-
je, projekte i međunarodnu suradnju Sveučilišta 
u Osijeku, jer želja je privući što više studenata 
i biti Sveučilište atraktivno na cijelom europ-
skom području visokog obrazovanja. Studije na 
engleskom jeziku nude Fakultet elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih tehnologija Osijek, 
Građevinski i arhitektonski fakultet Osijek, Fakul-
tet agrobiotehničkih znanosti Osijek, a zajednič-
ki studij izvode Prehrambeno-tehnološki fakul-
tet Osijek i Medicinski fakultet Osijek. Medicinski 
fakultet Osijek u ponudi ima i studij na njemač-
kom jeziku.

SMJEŠTAJNI KAPACITETI I 
SVEUČILIŠNI KAMPUS

 l Prof. dr. sc. Vlado Guberac, rektor Sveučilišta 
u Osijeku, istaknuo je moderan Sveučilišni kam-
pus u okviru kojega studenti imaju doista sve 
uvjete neophodne za normalan studentski život 
te sve veće smještajne kapacitete Sveučilišta u 
Osijeku. S početkom rada novog studentskog 
paviljona kapaciteta 800 studenata, koji će biti 
najveći studentski paviljon u Hrvatskoj i čime će 
ukupan smještajni kapacitet Sveučilišta u Osi-
jeku narasti na gotovo 1 600 ležajeva, bit će za-
dovoljene sve potrebe za smještajem studena-
ta koji nisu iz Osijeka. Danas, kada je svaki peti 
stanovnik Osijeka student, Osijek možemo zvati 
studentskim gradom i gradom po mjeri studen-
ta u pravom smislu riječi.

BAVITI SE (I) LJUDSKIM 
VRIJEDNOSTIMA

 l Logično je kako se, sasvim u skladu s vreme-
nom u kojemu živimo, ponajviše govorilo o trži-
štima rada, tehnologiji i trendovima digitalizaci-
je, eksponencijalnom rastu IT sektora i podrčja 
umjetne inteligencije, no zanimljivo je, kao zna-
kovita protuteža, zazvučala izjava izv. prof. dr. sc. 

Sanje Jukić, prodekanice za nastavu i studente 
Filozofskog fakulteta Osijek. Parafrazirajući A. 
G. Matoša koji kaže da su humanistički studiji 
temeljni za poznavanje čitavoga čovječanstva, 
prof. Jukić naglasila je kako su u današnjem svi-
jetu sve intenzivnije digitalizacije i robotizacije 
upravo humanistički studiji od presudne važno-
sti, jer studente uče kritički promišljati te baviti 
se čovjekom i ljudskim vrijednostima.

 l Virtualna Smotra Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku, kao i video otvo-
renja Smotre i promotiv-
ni filmovi sastavnica, trajno 
su dostupni na internetskim 
stranicama: smotra.unios.hr, 
a pristupiti se može i putem 
QR koda.

studente Filozofskog fakulteta 
Osijek. Završnu riječ maturan-
tima uputila je prof. dr. sc. Lo-
retana Farkaš, prorektorica za 
nastavu i studente Sveučilišta 
u Osijeku, istaknuvši vrhunske 
nastavnike, znanstvenike i kva-
litetne prateće službe koji su 
studentima uvijek na raspola-
ganju tijekom studiranja.
Tijekom razgovora koje je 
moderirao Branimir Felger 

predstavljeno je šest područ-
ja znanosti/umjetnosti, čime 
je nastavljena tradicija pred-
stavljanja sadržaja i kvalitetne 
obrazovne infrastrukture Sve-
učilišta u Osijeku maturanti-
ma te široj javnosti. Prilikom 
kreiranja studijskih programa 
u svim područjima naglasak je 
stavljen na praćenje potreba 
tržišta rada i suvremenih tren-
dova kako bi nakon završetka 

studija svi studenti imali prije 
svega vrhunsko znanje i kom-
petencije u izabranim područ-
jima, a posljedično i perspek-
tivu zapošljavanja na tržištima 
rada ne samo u Hrvatskoj, već i 
u cijeloj Europi. 
Promotivnim filmovima pred-
stavili su se 12 fakulteta, četiri 
sveučilišna odjela i Akademija 
za umjetnost i kulturu u Osije-
ku.
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Damir ŠPANIĆ

P rema podatcima 
znanstveno-na-
stavnih i umjet-
ničko-nastavne/
znanstvene sa-

stavnice Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, 
nakon provedenog ljetnog i je-
senskog upisnog roka, u prvu 
godinu studija na sveučilišne 
preddiplomske, integrirane i 
stručne studije u akademskoj 
godini 2021./2022. na Sveuči-
lištu u Osijeku upisano je uku-
pno 2769 studenata, od kojih 
je 2282 redovitih studenta, 
485 izvanrednih studenata te 

dva studenta strana državlja-
nina. 
Prema znanstvenim područ-
jima, najviše je studenta upi-
sano, u odnosu na upisna 
mjesta, u znanstveno pod-
ručje biomedicine i zdrav-
stva (93,67 %), a zatim slijede 
područje tehničkih znanosti 
(93,64 %), interdisciplinar-
no područje znanosti (93,30 
%), umjetničko i znanstveno 
područje (85,89 %), područ-
je prirodnih znanosti (67,80 
%), područje društvenih zna-
nosti i humanističkih znano-
sti (66,90 %) te područje bio-
tehničkih znanosti (56,44 %). 
U odnosu na planirana upi-
sna mjesta, u prvu godinu 

studija na sveučilišne preddi-
plomske, integrirane i struč-
ne studije u akademskoj godi-
ni 2021./2022. na Sveučilištu 
u Osijeku upisano je 81 % stu-
denata.
Na Sveučilištu u Osijeku upi-
sano je i 1436 studenata u 
prvu godinu diplomskih sveu-
čilišnih studija, od kojih je re-
dovitih studenata 1101, izvan-
rednih studenta 334 te jedan 
student strani državljanin. 
Prema znanstvenim područji-
ma, najviše je studenata upi-
sano u prvu godinu diplom-
skih studija, u odnosu na 
upisna mjesta, u interdiscipli-
narno područje znanosti (100 
%) gdje su popunjena sva upi-

sna mjesta, zatim slijedi znan-
stveno područje biomedicine 
i zdravstva (94,47 %), područ-
je društvenih znanosti i hu-
manističkih znanosti (71,84 
%), područje tehničkih zna-
nosti (58,86 %), umjetničko i 
znanstveno područje (49,65 
%), područje prirodnih zna-
nosti (46,89 %) te područje 
biotehničkih znanosti (44,28 
%). 
Predviđena upisna mjesta 
za prvu godinu diplomskih 
studija u akademskoj godi-
ni 2021./2022. popunjena su 
sa 63 % upisanih studenata u 
statusu redovitih i izvanred-
nih studenata te jednog stra-
nog državljanina.

TEMA BROJA: KONAČNI REZULTATI UPISA STUDENATA U PRVU GODINU       STUDIJA NA SVEUČILIŠTU U OSIJEKU U AKADEMSKOJ GODINI 2021./2022.

Na studije Sveučilišta u Osijeku upisano 
ukupno 4205 studenata prve godine

Odjel za biologiju
Stjepan ĆURČIĆ

Na preddiplomski sveučilišni 
studij Biologija Odjela za biolo-
giju Sveučilišta u Osijeku za aka-
demsku 2021./2022. godinu za 
upis 1. godine studija u ljetnom 
i jesenskom upisnom roku inte-
res je iskazalo 188 kandidata, od 
čega 174 na ljetnom i 14 na jesen-
skom upisnom roku, od čega je 
za ukupno 42 kandidata studij 
biologije bio prvi izbor. Na ljet-
nom je roku većina pristupni-
ka završila jednu od gimnazi-
ja (45 studenata), dok je manji 
broj kandidata završio strukov-
nu školu (7 studenata).  Srednja 
prosječna ocjena pristupnika 
ostvarena tijekom srednje ško-
le bila je 4,41 i najviša je u po-
sljednjih 10 godina. Pristupnici 
iz strukovnih škola ostvarili su 
prosječnu ocjenu 4,23.

Pristupnici zainteresirani za 
studij biologije dolaze iz svih 
krajeva, odnosno srednjih škola 
na području Hrvatske: iz Osije-
ka, Zagreba, Karlovca, Sesveta, 
Varaždina, Koprivnice, Belog 
Manastira, Đakova, Vukova-
ra, Vinkovaca, Đurđevca, Naši-
ca, Slatine, Virovitice, Orahovi-
ce, Slavonskog Broda, Županje, 
Požege, Pakraca, Bjelovara, Ča-
kovca, Maruševca te iz Pazina 
Crikvenice, Dubrovnika, Pule, 
Rijeke, Splita, Zadra, Šibenika 
Pregrade, Zaboka i Zlatara. 
Upisna kvota za prvu godinu 
studija iznosi 73 studenta, a na 
obama rokovima (ljetni i jesen-
ski) upisalo se ukupno 55 stu-
denata kojima želimo mnogo 
uspjeha u stjecanju novih zna-
nja i vještina na studiju te nakon 
završetka preddiplomskog stu-
dija upis željenog diplomskog 
studija.

BOGATA PONUDA STUDIJSKIH PROGRAMA 
AKADEMIJE ZA UMJETNOST I KULTURU U 

OSIJEKU PRIVUKLA UČENIKE  DILJEM HRVATSKE
Lucija PERIŠ

A kademija za 
umjetnost i kul-
turu u Osijeku u 
akademskoj go-
dini 2021./2022. 

nudi čak deset preddiplom-
skih sveučilišnih studijskih 
programa: Glazbena peda-
gogija, Glazbena umjetnost 
i kultura, Pjevanje, Gluma i 
lutkarstvo, Likovna kultura, 
Dizajn za kazalište, film i te-
leviziju, Kompozicija s teo-
rijom muzike (smjer Teorija 
muzike), Žičani instrumenti 
(smjer Gitara), Žičani instru-
menti (smjer Tambura), Kla-
vir te Kultura, mediji i me-
nadžment. Pravo upisa na 
preddiplomske studije osječ-

ke Akademije imaju kandidati 
koji su završili četverogodiš-
nju srednju školu, položili is-
pite obveznog dijela Državne 
mature na osnovnoj (B) razi-
ni i položili provjeru poseb-
nih znanja, vještina i sposob-
nosti na Akademiji. Provjera 
specifičnih znanja, vještina i 
sposobnosti prethodi upisu 
na gotovo sve preddiplomske 
sveučilišne studijske progra-
me Akademije, osim na stu-
dijski program Kultura, medi-
ji i menadžment.
Upisne kvote na pojedinim 
studijskim programima popu-
njene su već na ljetnom roku 
pa je tako nakon ljetnog ra-
zredbenog postupka stotinu 
dvadeset i dvoje učenika po-
stalo studentima Akademije 
za umjetnost i kulturu u Osi-

jeku što pokazuje da je zain-
teresiranost za studijske pro-
grame na Akademiji bila vrlo 
visoka ove akademske godi-
ne. 
Razredbeni postupak za upis 
na preddiplomske studije na 
Akademiji za umjetnost i kul-
turu u Osijeku provodit će se 
i u jesenskom roku za koji su 
preostala 34 slobodna upisna 
mjesta.
Iako je velik broj upisanih stu-
denata završio srednju ško-
lu u Osijeku, studijske pro-
grame na Akademiji upisalo 
je mnoštvo učenika iz cije-
le Hrvatske. Od ukupno 122 
upisanih studenata, većina 
dolazi iz Osijeka, nakon čega 
po brojnosti slijede studen-
ti iz Zagreba, Vinkovaca, Na-
šica, Virovitice, Slavonskog 

Broda, Koprivnice, Vukova-
ra, Đakova, Požege, Županje, 
Nove Gradiške, Zadra, Čakov-
ca, Bjelovara, Daruvara, Rije-
ke, Pakraca, Knina, Brčkog i 
Livna. Većina upisanih stude-
nata, čak njih 56, završilo je 
gimnazijsko obrazovanje, 19 
likovnu umjetnost, a 8 glaz-
benu umjetnost. Niz studena-
ta završio je i strukovne pro-
grame školovanja, od kojih se 
po brojnosti ističe područje 
ekonomije i trgovine, koje je 
završilo 19 studenata. Nave-
dene brojke pokazuju da je 
Akademija za umjetnost i kul-
turu u Osijeku svojom razno-
vrsnom ponudom studijskih 
programa i ove godine privu-
kla velik broj studenata te već 
u ljetnom roku uvelike popu-
nila upisne kvote.

 l Iz podataka znanstveno/umjetničko-nastavnih sastavnica Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku o upisanim studentima, 
na svim razinama studija vidljivo je da je na Sveučilištu u Osijeku na 
preddiplomskim, diplomskim i integriranim studijima ukupno upi-
sano 14 247 studenata, a od toga 9 307 redovitih studenata, 3 964 
izvanrednih studenata i 976 studenata u dovršenju studija. Zanimlji-
vo je vidjeti strukturu svih upisanih studenata prema spolu. Naime, 
na Sveučilištu u Osijeku prevladavaju osobe ženskog spola te je u 
akademskoj godini 2021./2022. u ukupnom broju upisanih studenata 
prema spolu udio žena bio 61 %, a muškaraca 39 %.

 l Nakon prošlogodišnjeg povećanja broja studenata upisanih na 
prvu godinu preddiplomskih sveučilišnih, stručnih i integriranih studi-
ja (povećanje od 7,67 % u odnosu na prethodnu akademsku godinu) 
te diplomskih studija (povećanje od 11,5 % u odnosu na prethodnu 
akademsku godinu), Sveučilište u Osijeku ove je godine uspjelo za-
držati sličan udio upisanih studenata kada je riječ o preddiplomskim 
sveučilišnim, stručnim i integriranim studijima (81 %), dok su pokaza-
telji upisa na diplomske studije na razini sličnoj kao akademske godi-
ne 2019./2020. i iznose 63 %.

Fakultet elektrotehnike, računarstva 
i informacijskih tehnologija Osijek 

upisao više od 400 novih studenata
Ana ŠOKČEVIĆ

F akultet elektrotehnike, računarstva 
i informacijskih tehnologija Osijek 
(FERIT) regionalni je vođa kada su 
u pitanju studijski programi elektro-
tehnike, informacijsko-komunikacij-

skih tehnologija te računarstva. FERIT nudi stu-
dijske programe na trima razinama:
preddiplomskoj (sveučilišni i stručni studiji)
diplomskoj sveučilišnoj i
poslijediplomskoj sveučilišnoj razini.
Na preddiplomskoj sveučilišnoj razini moguće 
je upisati jedan od trogodišnjih studija:
preddiplomski sveučilišni studij Računarstvo i
preddiplomski sveučilišni studij Elektrotehnika 
i informacijska tehnologija.
Od akademske 2020./2021. izvodi se preddi-
plomski sveučilišni studij Računarstvo koji je 
moderniziran u skladu s aktualnim potrebama 
tržišta rada i sada nudi dva izborna bloka: Pro-
gramsko inženjerstvo i Računalno inženjerstvo. 
Preddiplomski sveučilišni studij Elektrotehnika 
i informacijska tehnologija također nudi dva iz-
borna bloka koji se biraju na drugoj godini stu-
dija: Elektroenergetika i Komunikacije i infor-
matika. Završetkom nekog od preddiplomskih 
sveučilišnih studija moguće je upisati jedan od 
sljedećih diplomskih studija:
diplomski sveučilišni studij Elektrotehnika 
(smjerovi: Elektroenergetika i Komunikacije i 
informatika)
diplomski sveučilišni studij Računarstvo
diplomski sveučilišni studij Automobilsko raču-
narstvo i komunikacije.

Kako bi se studenti mogli što više profilirati u 
različitim područjima, na diplomskim razinama 
studija nude se različiti izborni blokovi. Tako na 
diplomskom sveučilišnom studiju Računarstvo 
moguće je odabrati jedan od četiriju različitih 
izbornih blokova: Računalno inženjerstvo, Ro-
botika i umjetna inteligencija, Programsko inže-
njerstvo te Informacijske i podatkovne znanosti. 
Na diplomskom sveučilišnom studiju Elektro-
tehnika na smjeru Elektroenergetika moguće 
je birati između triju izbornih blokova: Elektro-
energetski sustavi, Održiva elektroenergetika i 
Industrijska elektroenergetika, a na smjeru Ko-
munikacije i informatika moguće je birati izme-
đu dvaju izbornih blokova: Komunikacijske teh-
nologije i Mrežne tehnologije.
Osim sveučilišnih studija, FERIT nudi i dva 
preddiplomska stručna studija:
preddiplomski stručni studij Računarstvo
preddiplomski stručni studij Elektrotehnika 
(smjerovi Automatika i Elektroenergetika).

Ljetni upisni rok: Ljetni upisni rok na FERIT-
u prošao je iznimno uspješno kada je u pitanju 
upis novih studenata. Na prvom roku popunje-
na su upisna mjesta na svim studijima osim na 
preddiplomskom sveučilišnom studiju Elektro-
tehnika i informacijska tehnologija na kojem je 
upisano 116 studenata na ljetnom roku te još 22 
na jesenskom upisnom roku. U srpnju 2021. FE-
RIT je dobio dopusnicu od MZO-a za izvođenje 
dislociranog preddiplomskog stručnog studija 
Računarstvo u Vinkovcima gdje je kvota 40 stu-
denata te je ove  akademske godine FERIT upi-
sati prvih 30 studenta u Vinkovcima.

 STUDIJ UPISNA KVOTA

preddiplomski sveučilišni studij Računarstvo 140

preddiplomski sveučilišni studij Elektrotehnika i informacijska tehnologija 140

preddiplomski stručni studij Računarstvo 60

preddiplomski stručni studij Elektrotehnika, smjer Automatika 30

preddiplomski stručni studij Elektrotehnika, smjer Elektroenergetika 30

preddiplomski stručni studij Računarstvo (dislocirani studij u Vinkovcima) 40

Upisne kvote

Odjel za matematikuKristian SABO

Odjel za matematiku izvodi 
dva preddiplomska sveučiliš-
na studija: Matematika i raču-
narstvo te Matematika.
U akademskoj 2021./2022. na 
ljetnom i jesenskom upisnom 
roku u prvu nastavnu godinu 

studija Matematika i računar-
stvo upisano je 40, odnosno 
popunjeno je 91 % kvote što 
u potpunosti odgovara broju 
upisanih studenata u prošloj 
akademskoj godini. Prosjek 
je ocjena iz srednje škole 4,2, 

Fakultet za dentalnu medicinu i 
zdravstvo Osijek

Integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni stu-
dij Dentalna medicina (kvota 30 izvanrednih stude-
nata + 5 mjesta za strane državljane):
ljetni upisni rok 19, jesenski 6, ukupno 25
od 117 prijavljenih, 24 prvi izbor, 10 drugi izbor, 20 
treći izbor
Preddiplomski sveučilišni studij Sestrinstvo Osi-
jek (kvota 30 redovitih studenata)
ljetni upisni rok 30, jesenski 0, ukupno 30
od 372 prijavljenih, 85 prvi izbor, 61 drugi izbor, 43 
treći izbor
Preddiplomski sveučilišni studij Sestrinstvo, 
dislocirani studij u Pregradi (kvota 60 izvanred-
nih studenata + kvota 15 stariji, bez polaganja 
mature)
ljetni upisni rok 47, jesenski 9, ukupno 56
ljetni upisni rok 7, jesenski 7, ukupno 14

od 125 prijavljenih, 37 prvi izbor, 29 drugi izbor, 18 
treći izbor
Preddiplomski sveučilišni studij Sestrinstvo, dis-
locirani studij u Novoj Gradiški (kvota 60 izvan-
rednih studenata)
ljetni upisni rok 57, jesenski 1, ukupno 58
od 232 prijavljenih, 133 prvi izbor, 39 drugi izbor, 19 
treći izbor
Preddiplomski sveučilišni studij  
Fizioterapija Orahovica  
(kvota 30 redovitih studenata)
ljetni upisni rok 26, jesenski 4, ukupno 30
od 259 prijavljenih, 46 prvi izbor, 39 drugi izbor, 47 
treći izbor
Upisani studenti uglavnom su prethodno pohađali gi-
mnazije (40 %), medicinske škole (40 %), ali i druge 
srednje strukovne škole.

 ODJEL ZA KEMIJUZorana KOSTADINOVIĆ

Pandemijsku i izazovnu akadem-
sku godinu 2020./2021. na Odje-
lu za kemiju privodimo kraju s 
manjim brojem ukupno upisanih 
studenata na sve studijske razine 
u odnosu na prethodne godine. 
Ove su akademske godine na Odje-
lu studirala 154 studenta, od toga 
93 studenata na preddiplomskom 
studiju i 61 na diplomskim studiji-
ma (8 nastavnički smjer i 52 istra-
živački smjer). Od početka djelo-
vanja Odjela za kemiju, upisano 
je ukupno 757 studenata, a diplo-
miralo je 296 studenata na preddi-
plomskom studiju, 59 studenata 
na diplomskom studiju, smjer na-
stavnički i 66 studenata na diplom-
skom studiju, istraživački smjer.
Na Odjelu se izvode tri studijska 
programa (jedan preddiplomski 
i dva diplomska). Preddiplomski 
sveučilišni studij Kemija traje 3 go-
dine, 6 semestara, nosi 180 ECTS 
bodova, njegovim završetkom 
studenti stječu akademski naziv 
sveučilišni/a prvostupnik/ca kemi-
je (univ. bacc. chem.), a upisna je 
kvota 48 za hrvatske državljane i 
2 za strane državljane. Diplomski 
sveučilišni studij Kemija; smjer: 
nastavnički traje 2 godine, 4 seme-
stra, nosi 120 ECTS bodova, nje-
govim završetkom studenti stječu 

akademski naziv magistar/a edu-
kacije kemije (mag. educ. chem), 
a upisna je kvota 10 mjesta za 
studente hrvatske državljane. Di-
plomski sveučilišni studij Kemija; 
istraživački smjer traje 2 godine, 4 
semestra, nosi 120 ECTS bodova i 
njegovim završetkom studenti stje-
ču akademski naziv magistar/a ke-
mije (mag. chem.), a upisna je kvo-
ta 20 mjesta za studente hrvatske 
državljane i 2 za strane državljane.
Zbog učestalih upita o mogućno-
stima upisa stranih državljana, 
Odjel za kemiju za akademsku 
2021./2022. godinu odlučio je upi-
sne kvote prenamijeniti i proširiti 
te je uvedena kvota za dva studen-
ta strana državljanina i na preddi-
plomskom i na diplomskom studi-
ju, istraživački smjer. Ipak, prema 
trenutačnim podatcima s natječaja 
za upis studenata u sljedeću aka-
demsku godinu, nemamo prijav-
ljenih studenata stranih državlja-
na.
Prema podatcima dostupnim sa 
središnjeg portala Postani stu-
dent, broj zainteresiranih matu-
ranata blago varira kroz zadnjih 
pet godina, no i dalje je dva do tri 
puta veći od upisne kvote. U ljet-
nom upisnom roku bila su uku-
pno 134 maturanta prijavljena za 

upis na preddiplomski sveučilišni 
studij Kemija, a od toga s prvim iz-
borom bilo ih je 18, s drugim 15 i 
s trećim izborom 19 prijavljenih. 
Više od 70 % prijavljenih matu-
ranata dolazi iz gimnazija, a osta-
li iz strukovnih škola, većinom s 
“prirodnih i kemijskih” smjerova. 
Pravo upisa u ljetnom roku ostva-
rilo je 39 studenata koji su se svi i 
upisali. U jesenskom roku bilo je 11 
prijavljenih maturanata, od kojih 
je sedam dobilo pravo upisa, svi 
s prvim i drugim izborom. Za aka-
demsku 2021./2022. imamo naj-
veći broj upisanih brucoša u po-
sljednjih šest godina, gotovo punu 
kvotu. Većina je prijavljenih matu-
ranata s područja kontinentalne 
hrvatske (Slavonije i Baranje) do 
Zagreba, nešto ih je manje iz sre-
dišnje Hrvatske, dok je broj prijav-
ljenih iz morskih županija gotovo 
uvijek iznimka.
Prema podatcima dostupnim s 
portala studij.hr o prijavama za 
upis na diplomske studije vidljiv je 
nastavak trenda slabog zanimanja 
za nastavnički smjer.
Gotovo svi studenti koji se prijav-
ljuju i upisuju diplomske studije 
na Odjelu za kemiju jesu studenti 
koji su na Odjelu završili preddi-
plomski studij uz poneku iznimku.

Novi studenti Katoličkoga bogoslovnog 
fakulteta u Đakovu

Katolički bogoslovni fakultet u Đakovu u aka-
demskoj godini 2021./2022. izvodit će samo 
jedan studijski program – Sveučilišni integri-
rani preddiplomski i diplomski filozofsko-teo-
loški studij. Na KBF-u u Đakovu na natječaj za 
upis u I. godinu studija, u dvama natječajnim 
krugovima, prijavio se ukupno 31 kandidat. U 
ljetnom upisnom roku upisano je devet, a u 

jesenskom četvero studenata. Popunjeno je 
29 % od predviđene kvote koja iznosi 43 za 
domicilne i 2 upisna mjesta za strane držav-
ljane.  69 % studenata, od ukupnog broja stu-
denata upisanih u 1. godinu studija, dolazi iz 
Osječko-baranjske županije, a 85 % prethod-
no ih je završilo strukovne škole. 

GRAĐEVINSKI I ARHITEKTONSKI 
FAKULTET OSIJEK

Mirjana BOŠNJAK-KLEČINA

G rađevinski i arhitektonski fakul-
tet Osijek središte je visokog obra-
zovanja građevinara u regiji koja 
obuhvaća pet hrvatskih županija: 
Osječko-baranjsku, Brodsko-po-

savsku, Vukovarsko-srijemsku, Virovitičko-po-
dravsku, Požeško-slavonsku i sjeverni dio Bosne 
i Hercegovine. Jedina smo sastavnica Sveučili-
šta Josipa Jurja Strosmayera u Osijeku koja već 
45 godina obrazuje stručnjake u području gra-
đevinarstva. Obrazovanje provodimo na trima 
nastavnim razinama: preddiplomskoj, diplom-
skoj i poslijediplomskoj. Kroz obrazovanje stu-
denata u polju građevinarstva i temeljnih teh-
ničkih znanosti dajemo svoj doprinos društvu 
i ostvarujemo svoju misiju. Od akademske 
2016./2017. godine pokrenut je preddiplomski 
sveučilišni studij Arhitekture i urbanizma.
Na Građevinskom i arhitektonskom fakultetu 
Osijek u ljetnom upisnom roku za akademsku 
2021./2022. godinu popunjena su sva mjesta na 
redovitim preddiplomskim studijima. Dugi niz 
godina postoji velika zainteresiranost za upis 
na studije koji se izvode na našem Fakultetu. 
Broj prijavljenih kandidata za upis na redovite 
preddiplomske studije u prosjeku je pet puta 
veći u odnosu na broj upisnih mjesta.
Na preddiplomski sveučilišni studij Građevi-
narstvo upisano je 120 studenata, 40 studenata 
na preddiplomski sveučilišni studij Arhitektura 
i urbanizam te 60 studenata na preddiplomski 
stručni studij Građevinarstvo – redoviti studij. 
Na izvanrednom preddiplomskom stručnom 
studiju Građevinarstvo ostalo je još 29 slobod-
nih mjesta za jesenski upisni rok. Prema dosa-
dašnjoj praksi pokazalo se da se veći broj za-
interesiranih kandidata uvijek prijavljuje u 
jesenskom upisnom roku.
Na preddiplomskom sveučilišnom studiju Gra-
đevinarstvo upisano je 61 % studenata sa za-
vršenom gimnazijom, a 27 % studenata dolazi 
iz srednjih tehničkih škola, smjera građevinar-
stvo i arhitektura. Većina upisanih studenata 
na preddiplomskom sveučilišnom studiju Gra-
đevinarstvo dolazi iz pet slavonskih županija, 
njih 84 %, a od toga je najveći udio iz Osječko-
baranjske, 33 %, i Vukovarsko-srijemske, 21 %, 
županije.
Na preddiplomskom sveučilišnom studiju Arhi-
tektura i urbanizam upisano je 63 % studenata 
sa završenom gimnazijom, 23 % studenata do-

lazi iz srednjih tehničkih škola – građevinarstvo 
i arhitektura. Značajan je i broj upisanih stude-
nata sa završenom srednjom školom iz područ-
ja umjetnosti, njih 13 %. Na preddiplomskom 
sveučilišnom studiju Arhitektura i urbanizam 
upisani studenti dolaze iz cijele Republike Hr-
vatske. Iz pet je slavonskih županija 38 % upisa-
nih, a od toga najveći je udio iz Osječko-baranj-
ske županije, njih 25 %. Na preddiplomskom 
stručnom studiju Građevinarstvo upisano je 
najviše studenata sa završenom srednjom teh-
ničkom školom iz područja građevinarstva i ar-
hitekture, 53 %, a slijede oni sa
završenom gimnazijom, njih 37 %. Preostali 
broj upisanih studenata zastupljen je iz ostalih 
srednjih tehničkih škola. Većina upisanih stu-
denata na preddiplomskom stručnom studiju 
Građevinarstvo dolazi iz pet slavonskih župa-
nija, 73%, najveći je udio studenata iz Osječko-
baranjske, 30 %, i Vukovarsko-srijemske župa-
nije, njih 18 %.
Analizirajući srednje škole iz kojih dolaze upi-
sani studenti, potvrđuje se da na preddiplom-
skim sveučilišnim studijima prevladavaju pri-
stupnici gimnazijskog obrazovanja (62 %). Udio 
pristupnika zanimanja građevinski/arhitekton-
ski tehničar i slično na preddiplomskim sveu-
čilišnim studijima iznosi oko 30 %, a na struč-
nom studiju taj broj približno odgovara broju 
studenata sa završenom gimnazijom.
Kod pristupnika za preddiplomski sveučiliš-
ni studij Arhitektura i urbanizam prisutna su 
i umjetnička zanimanja (13 %). Za razliku od 
preddiplomskih sveučilišnih studija, vidljivo 
je da stručni studij na GRAFOS-u u najvećem 
udjelu upisuju pristupnici srednjih škola koje 
obrazuju zanimanja za građevinski/arhitekton-
ski tehničar te ostala zanimanja tehničke stru-
ke. Pristupnici iz ostalih srednjih škola vrlo 
rijetko upisuju Građevinski i arhitektonski fa-
kultet.
Analiza prebivališta iz kojih dolaze upisani stu-
denti pokazuje da pristupnici s prebivalištem 
u županijama koje gravitiraju ovom područ-
ju prednjače pri upisu na GRAFOS. Osobito su 
to Osječko-baranjska i Vukovarsko-srijemska 
županija iz kojih dolazi polovica pristupnika 
na preddiplomskim studijima građevinarstva. 
Iznimka je preddiplomski sveučilišni studij Ar-
hitektura i urbanizam na kojem je 62 % pristu-
pnika iz županija diljem Republike Hrvatske, a 
iz Osječko-baranjske i Vukovarsko-srijemske, 
koje su najzastupljenije na ostalim studijima, 
dolazi 30 % pristupnika.

dok je prosječna riješenost ob-
veznih predmeta državne matu-
re 61 %. Pritom je 81 % studena-
ta na tom studijskom programu 
završilo gimnaziju, dok su ostali 
završili srednje strukovne škole. 

Istovremeno su na studij Mate-
matika upisna 23 studenta, od-
nosno popunjeno je 58 % kvo-
te. U odnosu na prošlu godinu, 
na tom studiju prisutan je bla-
gi porast upisanih studenata od 

15 %. Prosjek ocjena iz srednje 
škole tih studenata iznosi 4,36, 
prosječna riješenost obveznih 
predmeta državne mature izno-
si 63 % te je 100 % tih studena-
ta završilo gimnaziju. Uz Osječ-
ko-baranjsku županiju, odakle 

dolazi najveći broj novih 
studenata, na Odjel za ma-
tematiku upisani su studen-
ti iz Vukovarsko-srijemske, 
Brodsko-posavske, Virovitič-
ko-podravske, Koprivničko-
križevačke, Sisačko-mosla-
vačke, Splitsko-dalmatinske 
te Grada Zagreba kao i Bo-
sne i Hercegovine.



10 24.,  25. i 26. prosinca 2021.GLAS SLAVONIJE

Stipendije Ministarstva poljoprivrede za studente PTFOS-a i FAZOS-a
Daniela ČAČIĆ KENJERIĆ,  

Andrijana REBEKIĆ

Osnaživanje poljoprivredno-
prehrambenog sektora dopri-
nosi jačanju konkurentnosti i 
potiče regionalni razvoj s na-
glaskom na ruralna područ-
ja. Prepoznalo je to naše Mi-
nistarstvo poljoprivrede koje 
je kroz Razvojni sporazum za 
područje Slavonije, Baranje 
i Srijema omogućilo proved-
bu različitih investicijskih i in-
frastrukturnih projekata na 
području pet slavonskih žu-
panija. Unaprjeđenje uvijek 
zahtijeva nove ideje, a njih, 
kao i želje za dokazivanjem, 
nikada ne nedostaje kod mla-
dih ljudi. Stoga je u okviru Ra-
zvojnog sporazuma 2. kolo-
voza 2019. godine potpisan 
Sporazum o suradnji za sti-
pendiranje studenata visokih 
učilišta iz područja biotehnič-
kih znanosti na području Sla-
vonije, Baranje i Srijema izme-
đu Ministarstva Poljoprivrede, 

Fakulteta agrobiotehničkih 
znanosti Osijek (FAZOS), Pre-
hrambeno-tehnološkog fakul-
teta Osijek (PTFOS), Veleu-
čilišta u Slavonskom Brodu i 
Veleučilišta u Požegi.
Sporazum se odnosi na aka-
demske godine 2019./2020. – 
2022./2023., a slijedom spora-

zuma u jesenskom razdoblju 
nakon završetka upisa za sva-
ku obuhvaćenu akademsku 
godinu raspisuje se ograniče-
ni javni poziv na kojem za sti-
pendiju mogu konkurirati svi 
redoviti i izvanredni studenti 
koji su u akademskoj godini 
za koju se dodjeljuje stipendi-

ja prvi put upisali 2. ili 3. go-
dinu preddiplomskih studija i 
1. ili 2. godinu diplomskih stu-
dija iz područja biotehničkih 
znanosti (polja: agronomija, 
biotehnologija, prehrambena 
tehnologija i nutricionizam) 
koji studiraju na fakultetima 
s kojima je potpisan spora-

zum. Sa Sveučilišta u Osijeku 
to su FAZOS i PTFOS. Iznos je 
stipendije za studente 10 000 
kuna godišnje, sredstava su 
predviđena kao bespovratna 
potpora, a ukupan iznos sti-
pendije isplaćuje se jedno-
kratno.
Kako su iza nas već dva ci-

klusa stipendiranja (aka-
demske godine 2019./2020. i 
2020./2021.), ističemo da je 
na PTFOS-u do sada dodijelje-
no ukupno 459 stipendija, a u 
istom razdoblju na FAZOS-u je 
dodijeljeno ukupno 1087 sti-
pendija.
Slijedom javnog poziva za aka-
demsku godinu 2021./2022. za 
stipendiju se prijavilo 240 stu-
denata PTFOS-a i 467 stude-
nata FAZOS-a koji ispunjavaju 
uvjete za dodjelu stipendije.
U vrijeme pandemije, kada je 
socioekonomska situacija na 
globalnoj razini otežana, fi-
nancijska potpora u obliku 
stipendije mnogim studenti-
ma predstavlja razliku između 
nastavka studija i odustajanja 
od studija kako bi se borili za 
egzistenciju. Stoga se nadamo 
da će se po isteku ovog spora-
zuma otvoriti neke nove prili-
ke da pomognemo mladima u 
stjecanju znanja i vještina te 
ostvarenju njihovih potenci-
jala u nekoj od slavonskih žu-
panija.

Mislav Uzunić održao 
predavanje 

 o filozofiji znanosti
ORGANIZATORI OTVORENOG 

ČETVRTKA

U četvrtak, 25. stu-
denog 2021. dok-
torand filozofi-
je Mislav Uzunić 
održao je preda-

vanje na Filozofskom fakultetu 
Osijek naslovljeno “Znanstve-
no istraživanje kao čitanje knji-
ge prirode”. U pitanju je bilo 
četvrto događanje u sklopu 10. 
ciklusa Otvorenog četvrtka.
Iako se predavanje bavilo filo-
zofijom znanosti, navedena je 
problematika zbog svoje obu-
hvatnosti ostala tek naznačena 
u povijesnim primjerima koji 
su činili okosnicu izlaganja. Sa-
držajno i vremenski predava-
nje se ponajviše usmjerilo na 
tri slučaja iz povijesti zapadne 
znanosti: promatranje Sunče-
ve pjege 807. godine, otkriće 
kisika u osamnaestom stoljeću 
te eksperimentalna zapažanja 
tijekom znanstvene revoluci-
je sedamnaestog stoljeća. Ono 
što te epizode iz povijesti zna-
nosti čini problemski zanimlji-
vima, a što je predavanje na-
stojalo istaknuti, jest nužnost 
tumačenja dobivenih podataka 
dok u tom procesu ključnu ulo-
gu i funkciju obavlja znanstve-
na tradicija kao struktura koja 

diktira – s poželjnim i nepo-
željnim učincima – način kon-
strukcije, provođenja i komu-
niciranja istraživanja, a time i 
prihvatljive oblike tumačenja 
prirodnih pojava. U tom smi-
slu nameće se pitanje je li mo-
guće prepoznati te izbjeći opa-
snosti kružnog zaključivanja 
koje takav ustroj znanstvenog, 
ali i svakog ljudskog istraživa-
nja nosi. Potvrdan odgovor na 
to pitanje razvio se u raspra-
vi koja je uslijedila, a u kojoj 
su sudionici otkrili upravo fi-
lozofijsku kritičnost kao nuž-
nu sastavnicu takvih promi-

šljanja. Međutim, filozofijsko 
nije ono vanjsko koje se poput 
oruđa nadodaje znanosti, već 
je ono njezin temelj koji omo-
gućuje da ona bude istraživa-
nje znanja i istine kao istinska 
scientia i episteme. To nije tek 
puki prohtjev ili normativni za-
ključak, već o tome svjedoči i 
sama povijest znanosti koja je 
u kraćim epizodama ocrtana i 
u ovom predavanju.
Kao sljedeće događanje u sklo-
pu Otvorenog četvrtka najav-
ljeno je predavanje “Naša stara 
vir(ovanj)a” koje će se održati 
23. prosinca.

BAUK – otvorena 
predavanja i panel-

rasprava na Akademiji 
za umjetnost i kulturu

Marina JAMBREŠIĆ, 
 Borko BARABAN

D ana 7. prosinca 
2021. na Akade-
miji za umjet-
nost i kulturu u 
Osijeku, u orga-

nizaciji Odsjeka za kulturu, 
medije i menadžment, a na 
inicijativu studenata, održa-
na su otvorena predavanja i 
panel-rasprava u okviru doga-
đanja naslovljenog BAUK. Cilj 
i svrha održanih predavanja 
bili su usmjereni odgovaranju 
na neka od najbitnijih pitanja 
u vrijeme pandemije virusom 
COVID-19 kako bi studenti 
imali kvalitetne izvore infor-
macija. Izvanredni profesor 
Ivica Šola predavao je na temu 
“Zlouporaba slobode u ime 
slobode”, asistent Tomislav 
Nedić, magistar prava, pre-
davao je na temu “COVID-19 i 
ograničavanje prava i sloboda 
– od Cicerona do danas”, dok 
je dr. sc. Marina Jambrešić za-
ključila predavanja temom 
“Komparativna analiza CO-
VID-mjera u državama člani-
cama Europske unije – jesmo 
li najstroži?”.
Nakon predavanja održana je 
i panel-rasprava na temu “Je-

smo li COVID-potvrde?” koju 
je moderirao dr. sc. Igor Ma-
vrin, a na kojoj su kao gosti su-
djelovali prorektor Sveučilišta 
red. prof. dr. art. Robert Ra-
ponja, izv. prof. dr. sc. Željko 
Pavić s Filozofskoga fakulteta 
Osijek, dr. sc. Snježana Barić-
Šelmić, predavač Tomislav Le-
vak te asistentica Iris Tomić. 
Teme koje su se također pro-
vlačile kroz predavanja i pa-
nel-raspravu bile su vezane uz 
identitet, javno i kulturno dje-
lovanje u pandemiji, slobodu 
u digitalno doba, lažne vijesti 
o virusu COVID -19 te cjepivu 
u današnjem okruženju.

U doba kada postoje brojna 
pitanja vezana za pandemiju 
izuzetno je bitno studentima 
dati pravovremene, objektiv-
ne i argumentirane odgovore 
kako bismo ispunili vrlo od-
govornu odgojno-obrazovnu 
svrhu naše institucije u ko-
joj su interesi studenata prio-
ritet. Odaziv studenata bio je 
velik što dokazuje potrebu za 
takvim i sličnim događajima u 
budućnosti. Akademija je po-
ticajno mjesto studiranja, a u 
skladu s tim nastojat će se o 
svakom idućem bauku progo-
varati na stručan i argumenti-
ran način.
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Velik uspjeh Akademije za 
umjetnost i kulturu na nagradnom 

studentskom natječaju Hrvatske 
udruge za odnose s javnošću (HUOJ)

Tomislav NEDIĆ, Lucija MAJETIĆ

H rvatska udruga 
za odnose s jav-
nošću (HUOJ) do-
dijelila je 9. stu-
denog 2021., u 

sklopu studentske konferenci-
je, ovogodišnje studentske na-
grade “Mlada nada”. U finalu 
natječaja našle su se dvije stu-
dentice Odsjeka za kulturu, 
medije i menadžment Akade-
mije za umjetnost i kulturu u 
Osijeku, Jelena Blašković Đur-
đević i Lucija Majetić, koja je 
ujedno osvojila i nagradu za 
najbolji seminarski rad.
HUOJ od 2015. godine dodjelju-
je studentsku nagradu “Mlada 
nada”. Nagrada se dodjeljuje u 
cilju poticanja izvrsnosti među 
studentima te služi kao motiva-
cija za stjecanje novih znanja 
i vještina vezanih uz odnose 
s javnošću. Također, nagrada 
predstavlja svojevrsno strukov-
no priznanje studentima viso-
koobrazovnih učilišta. Stručno 
peteročlano povjerenstvo ocje-
njuje studentske radove nasta-
le prethodne akademske godi-
ne iz područja komunikacija 
i odnosa s javnošću, a posto-
je četiri kategorije nagrada: za 
najbolji seminarski rad, završ-
ni rad, diplomski rad te komu-

nikacijski plan. Kriteriji ocjenji-
vanja odnose se na sposobnost 
studenata da pristupe tematici 
ozbiljno i stručno pri čemu još 
moraju paziti i na strukturira-
nost i preglednost, pismenost i 
izražavanje te kreativnost i ino-
vativnost.
U kategoriji seminarski rad stu-
denti su pri obradi teme trebali 

UKUPNO 36 PRISTIGLIH RADOVA IZ CIJELE HRVATSKE
 l Ovogodišnje stručno povjerenstvo činili su doc. dr. sc. Hrvoje Ja-

kopović s Fakulteta političkih znanosti u Zagrebu (predsjednik); dr. 
sc. Linda Martić Kuran s Veleučilišta “Marko Marulić” u Kninu; Feđa 
Hudina, voditelj internih komunikacija i projekata u Atlantic Grupi; 
Sanja Lujić Pirc, voditeljica Ureda za odnose s javnošću i marketing 
te predavačica na Visokoj poslovnoj školi PAR u Rijeci te Ana Ški-
ljić Ravenščak, PR manager u Komunikacijskom laboratoriju. One 
najbolje birali su među 36 pristiglih radova iz cijele Hrvatske što je 
ujedno i najveći broj prijavljenih radova do sada.

STUDENTICAMA AUK-a FINALE I NAGRADA  
„MLADA NADA” ZA NAJBOLJI SEMINARSKI RAD

pokazati sposobnost samostal-
noga služenja literaturom te 
primijeniti teorijsko i praktično 
znanje iz područja komunikaci-
ja i odnosa s javnošću. U samo-
me finalu, od ukupno tri rada, 
našla su se i dva rada studenti-
ca Odsjeka za kulturu, medije 
i menadžment osječke Akade-
mije. Jelena Blašković Đurđe-

vić konkurirala je na natječa-
ju za najbolji seminarski rad s 
radom “Utjecaj politike na rad 
lokalnih radijskih postaja” pod 
mentorstvom asistenta Tomi-
slava Nedića u okviru kolegija 
Metodologija istraživanja u kul-
turi. Rad Lucije Majetić “Uloga 
odnosa s javnošću u kreiranju 
javnoga mišljenja” nastao je 
pod mentorstvom doc. dr. sc. 
Marine Đukić i u okviru kolegi-
ja Upravljanje u odnosima s jav-
nošću, a nagrađen je kao najbo-
lji u kategoriji seminarski rad.
Bitno je napomenuti da to nije 
prvi put da seminarski radovi 
s Akademije završavaju u fina-
lu ili osvajaju nagrade na nave-
denom natječaju. To je dokaz 
iznimne kvalitete i reprezenta-
tivnosti izvođenja nastave na 
državnoj razini iz znanstvene 
metodologije, medija, medij-
ske kulture, komunikacija i od-
nosa s javnošću na Odsjeku za 
kulturu, medije i menadžment 
Akademije. Također, navedeni 
je uspjeh pokazatelj da nasta-
vu pohađaju daroviti, vrijedni i 
uspješni studenti koji vlastitim 
znanjem i sposobnošću ravno-
pravno konkuriraju svim osta-
lim visokoobrazovnim učilišti-
ma na kojima se podučavaju 
mediji, odnosi s javnošću, ko-
munikologija te medijska kul-
tura.

EAST2021 
konferencija

Pajo BOSNIĆ

Dana 14. i 15. listopada na Eko-
nomskom se fakultetu u Osijeku 
održala konferencija o buduć-
nosti istočne Hrvatske pod sim-
boličnim nazivom “EAST 2021”. 
Riječ je o projektu kojemu je 
cilj podizanje svijesti o važno-
sti i potencijalima istočne Hr-
vatske kao i ostanku mladih u 
tom dijelu Hrvatske. Konferen-
cija “EAST 2021” u dva je dana 
okupila mnoge respektabilne i 
afirmirane predavače iz znano-
sti, struke te javnog, državnog i 
lokalnog sektora čija je suradnja 
krucijalna za cjelokupan i održi-
vi razvoj istočne Hrvatske. Plani-
rano je da projekt zaživi i u go-
dinama koje su ispred nas, ali u 
nešto drugačijem format. Dobio 
je i zeleno svjetlo od Ministar-
stva financija, Ministarstva re-
gionalnog razvoja i fondova EU-
a, Ministarstva turizma i sporta, 
Osječko-baranjske županije, 
Grada Osijeka, Ureda zastupni-
ka u Europskom parlamentu To-
mislava Sokola i mnogih drugih.
Svako slovo u nazivu konferen-
cije ima zasebno značenje, a ta 
su značenja:
E – europski fondovi kao  

važan izvor financiranja
A – agronomija kao važna  

grana za ovo područje
S – snaga koju istočna  

Hrvatska ima
T – tehnologija i tehnološki  

napredak.

Nagrada Hrvatske 
udruge za marketing 

(CROMAR) za 
najbolju doktorsku 

disertaciju iz 
područja marketinga 

dodijeljena dr. sc. 
Jeleni Franjković, 

poslijedoktorandici 
Ekonomskog 

fakulteta u Osijeku

Ana PAP

27. kongres Hrvatske udru-
ge za marketing (CRO-
MAR) pod naslovom “Let 
the masks fall – New con-
sumer in business and re-
search” održan je od 22. 
do 25. rujna 2021. godi-
ne na Ekonomskom fakul-
tetu u Osijeku uz kojeg su 
suorganizatori bili CRO-
MAR i Zavod za znanstveni 
i umjetnički rad - Hrvatske 
akademije znanosti i um-
jetnosti.
U sklopu kongresa organi-
ziran je i natječaj za prijavu 
najboljih radova u područ-
ju marketinga u pet razli-
čitih kategorija od kojih je 
jedna bila i najbolja doktor-
ska disertacija iz područja 
marketinga. U natječaju je 
sudjelovalo ukupno sedam 
visokoškolskih institucija u 
Hrvatskoj s 22 rada koje je 
ocjenjivalo 25 recenzenata, 
stručnjaka iz akademskog 
okruženja, ali i gospodar-
stva. U kategoriji doktor-
skih disertacija, najboljom 
je ocijenjena disertacija 
pod naslovom “Odredni-
ce i učinci cjenovnog imid-
ža maloprodavača”, dr. 
sc. Jelene Franjković, po-
slijedoktorandice na Eko-
nomskom fakultetu u Osi-
jeku. Mentorica disertacije 
je bila prof. dr. sc. Marija 
Ham, a komentor prof. dr. 
sc. Davor Dujak. Disertacija 
je obranjena 16. listopada 
2019. godine na Ekonom-
skom fakultetu u Osijeku 
na Poslijediplomskom dok-
torskom studiju Manage-
ment, pred povjerenstvom 
u sastavu: Izv. prof. dr. sc. 
Domagoj Karačić, prof. dr. 
sc. Davor Dujak i izv. prof. 
dr. sc. Katja Vojvodić.
Predmet interesa ove di-
sertacije su bihevioralni 
aspekti upravljanja cijena-
ma u maloprodaji odnosno 

percepcija i evaluacija cije-
na te njihov utjecaj na od-
luke potrošača o kupovi-
ni. Ta percepcija cijena se 
može nazvati i cjenovnim 
imidžem. Cjenovni imidž 
maloprodavača je marke-
tinški koncept koji značaj-
nu pažnju dobiva razvo-
jem maloprodajnih oblika 
diskontera koji kao kon-
kurentsku prednost isti-
ču niske cijene. Time se 
za njih, ali osobito za nji-
hovu konkurenciju, javlja 
važno pitanje: kako posti-
ći povoljan cjenovni imidž, 
tj. kombinaciju i postizanje 
najboljeg omjera percepci-
je niskih cijena i zadovolja-
vajuće ili visoke ponuđene 
kvalitete proizvoda i uslu-
ga, a da pri tome stvarne 
cijene nisu uvijek i nužno 
niske. Dr. sc. Jelena Franj-
ković, u svrhu dobivanja 
odgovora na ovo pitanje ra-
zvila je najprije konceptu-
alni model, a potom i kre-
irala, testirala i dokazala 
valjanim novi pristup mje-
renju cjenovnog imidža, 
identificirala je nove utje-
cajne čimbenike na cjenov-
ni imidž i efekte cjenovnog 
imidža na ponašanje po-
trošača. Time je dala va-
žan teorijski, metodološki 
i aplikativni doprinos, ali 
i snažan poticaj budućim 
istraživanjima u predmet-
nom području.
Katedra za marketing Eko-
nomskog fakulteta u Osije-
ku, ali i uprava fakulteta i 
svi kolege, čestitali su ko-
legici Franjković na nagra-
di, kao i na samom doktor-
skom radu te vjeruju kako 
će kolegica Franjković i u 
budućnosti nastaviti os-
tvarivati sjajne rezultate u 
znanstveno-istraživačkom 
radu, otvarati nova pitanja 
u području upravljanja ci-
jenama kojim se primarno 
bavi kao i drugim marke-
tinškim temama.

Dr. sc. Jelena Franjković

TRIBINA „IZAZOVI URBANISTIČKOM 
RAZVOJU OSIJEKA”

Domagoj KOSTANJEVAC

U četvrtak, 11. studenog 2021. 
na Filozofskom fakultetu Osi-
jek održana je prva tribina u 
sklopu 10. ciklusa Otvorenog 
četvrtka. Na tribini “Izazovi ur-
banističkom razvoju Osijeka” 
sudjelovali su arhitekti Ivan 
Cingel i doc. dr. sc. Željka Jur-
ković s Građevinskog i arhitek-
tonskog fakulteta Osijek. Tribi-
nu je pratilo oko 25 posjetitelja.
Teme tribine bile su povijesni 
kontekst urbanog planiranja 
u Osijeku kao i problematizi-
ranje nedavnih intervencija u 
gradski prostor, a te su teme 
odabrane u svrhu povećanja 
razumijevanja problematike i 
kontinuirane javne rasprave o 
oblikovanju grada. U prvom 
dijelu tribine doc. dr. sc. Želj-
ka Jurković i Ivan Cingel odr-
žali su svoja uvodna izlaganja. 
Docentica Jurković u svojem je 
izlaganju govorila o stoljetnoj 
povijesti prostornog planira-
nja u Osijeku, s naglaskom na 
zelenu infrastrukturu kao gra-

dotvorni element. Dotaknula 
se i projekta obnove bastione 
trase osječke Tvrđe kao pri-
mjera problematične interven-
cije. Ivan Cingel u svojem je 
izlaganju pojasnio i problema-
tizirao slučajeve planske ovje-
re gradnje u kompleksu Grad-
ski vrt, gradnje nogometnog 
i teniskog centra na Pampasu 
te određivanje područja budu-
ćeg Gospodarskog centra i no-
vog Kliničkog bolničkog centra 
putem trećih izmjena i dopu-
na Prostornog plana Osječko-
baranjske županije. Uslijedila 

je zanimljiva rasprava više od 
sat vremena pitanjima iz publi-
ke, a posebno se mogu izdvo-
jiti pitanja vezana uz rad gra-
đanskih inicijativa “Patuljasta 
rapsodija” i “Bijela lađa” koje 
su tijekom ove godine uzbur-
kale osječku javnost na teme 
prostornog planiranja i uređe-
nja prostora.
Kao sljedeće događanje u sklo-
pu Otvorenog četvrtka najav-
ljeno je predavanje “Znan-
stveno istraživanje kao čitanje 
knjige prirode” koja će se odr-
žati 25. studenog.
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Malajski Tapir na EFOS-u
Bruno BUDIMIR

O okviru seminar-
ske nastave ko-
legija E-marke-
ting 11. studenog 
2021. godine go-

stovao je jedan od najista-
knutijih predstavnika gaming 
industrije u Hrvatskoj, ali i 
gaming influencer Ivan Rado, 
široj javnosti poznatiji pod 
pseudonimom Malajski Ta-
pir. 
Gostovanje je održano u vir-
tualnom obliku jer epidemio-
loška situacija nije dopuštala 
kontaktnu nastavu u tom tre-
nutku, a Malajski Tapir pri-
družio nam se upravo iz rod-
nog Osijeka, a ne s Malajskog 
poluotoka. 
Studentima treće godine 
preddiplomskog studija ispri-
čao je s kojim se izazovima 
najviše susretao dok je gra-
dio svoju zajednicu na druš-
tvenim mrežama koja danas 
broji gotovo 450 tisuća prati-
telja te koliko mu marketinški 

alati pomažu u procesu pla-
niranja i kreiranja sadržaja za 
ciljno tržište. 
U okviru kolegija E-marke-
ting kod izvanrednog pro-
fesora Biloša i asistenta Bu-
dimira studenti obrađuju 
različite tehnike i alate iz po-
dručja digitalnog marketinga 

među kojima je i tema mar-
ketinga influencerima, a u 
45-minutnom gostovanju stu-
denti su mogli doznati mno-
go upravo o marketingu influ-
encerima, o odnosu klijenta i 
influencera, ali i o tome kako 
izgleda druga strana te slave 
na društvenim mrežama.

Google Ads akademija  
[Escape & EFOS]

Bruno BUDIMIR

E konomski fakul-
tet u Osijeku i di-
gitalna agencija 
Escape ponovno 
su pokrenuli Go-

ogle Ads akademiju u kojoj 
su studenti na diplomskoj ra-
zini, ali i studenti treće godi-
ne preddiplomske razine do-
bili mogućnost akademije na 
kojoj su predavači etablira-
ni stručnjaci iz domene digi-

talnog marketinga kao što su 
Miroslav Varga i Zorin Rado-
vančević te drugi iz agencije 
Escape. Studenti se u okviru 
Google Ads akademije poseb-
no bave Google alatima za 
digitalni marketing s poseb-
nim fokusom na Google Ads 
i Google Analytics. Google 
Ads akademija provodi se u 
nekoliko faza pri čemu u pr-
voj fazi studenti na Ekonom-
skom fakultetu u Osijeku slu-
šaju predavanja, u drugoj 
fazi samostalno uče kroz Go-

ogle materijale i radionice, a 
u trećoj fazi studenti će ima-
ti praktične zadatke i u konač-
nici će najbolji polaznici do-
biti program stručne prakse 
i mentorske potpore upravo 
u agenciji Escape. Cilj Google 
Ads akademije jest suradnjom 
s poslovnim okruženjem stu-
dentima omogućiti što real-
niji uvid u praktičnu primje-
nu digitalnog marketinga uz 
koji bi, naravno, dio studena-
ta dobio priliku steći dodatna 
znanja ili se i zaposliti.

GLOBALNI TJEDAN PODUZETNIŠTVA 
2021.

Jelena VUKOVIĆ

Studentska udruga Poduzetni-
ci bez granica (EWoB) koja dje-
luje pri Ekonomskom fakultetu 
u Osijeku jedna je od najaktiv-
nijih udruga Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera. Jedina 
u Hrvatskoj već je četrnaestu 
godinu zaredom organizirala 
Globalni tjedan poduzetništva 
(GEW) koji se ove godine odr-
žao 9. i 10. studenog.
GEW se obilježava svake godi-
ne u studenom i poziva mlade, 
ali i sve zainteresirane da se 
pridruže rastućem pokretu po-
duzetnika koji traže nove ideje 
i bolje načine za razvoj posla.

Ovogodišnja tema bila je “Po-
duzetništvo 4. generacije” gdje 
su posjetitelji imali priliku čuti 
razne stručne predavače iz po-
dručja IT sektora. 
Oni su govorili o razvoju teh-
nologije, digitalizaciji, njihovu 
nastupu na hrvatskom i stra-
nom tržištu te kako su zapravo 
od malih ideja uspjeli doći do 
velikih tržišta na kojima sada 
posluju.
Službeno otvorenje ovogodiš-
njeg GEW-a bilo je u utorak, 9. 
studenog 2021. godine u 13,00 
sati na Ekonomskom fakultetu 
u Osijeku.
Prvo predavanje s početkom u 
13,00 sati održao je Albert Gaj-
šak, 22-godišnji hrvatski inova-

tor i vlasnik tvrtke CircuitMe-
ss. Nakon Alberta posjetitelji 
su mogli poslušati još četiri 
gosta predavača: Teu Pakšec 
(Gideon Brothers), Luku i Mar-
ka Krčmara (Livmark), Zorina 
Radovančevića (Escape) i Sr-
đana Kovačevića (Orqa).
Prvo predavanje u srijedu, 10. 
studenog s početkom u 13,00 
sati bilo je rezervirano za Ni-
kolu Stolnika (Good Game 
Global). Osim Nikole, u srijedu 
su predavanja održali i Goran 
Kovačević (Infinum), Ines Haj-
du (Agrivi), Alen Nađsombat 
(Smart) te osječka agencija Re-
root s kojom je zaključen ovo-
godišnji Globalni tjedan podu-
zetništva.

EQAF 2021.-Europski forum 
o osiguravanju kvalitete

Renata BALIČEVIĆ, 
 Marina HOLJENKO

Šesnaesti po redu Eu-
ropski forum o osi-
guravanju kvalitete 
(EQAF) održan je u 
obliku online sesija 

na temu „Izgradnja povjere-
nja i unaprjeđenje: od infor-
macija do dokaza”. Forum je 
održan u razdoblju od 18. do 
19. studenoga 2021. godine. 
Domaćin manifestacije bilo 
je Sveučilište Aalto u Finskoj 
uz potporu Europske udruge 
sveučilišta u čijem je sastavu 
i Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.
Ovogodišnji online EQAF oku-
pio je sudionike iz različitih 
zemalja (Finska, Irska, Nor-
veška, Švedska, Bugarska, 
Portugal, Velika Britanija, Švi-
carska, Španjolska, Ukrajina, 
Njemačka, Poljska, Austrija, 
Sjedinjene Američke Drža-
ve, Libanon, Rumunjska, Ita-
lija, Kazakhstan, Francuska, 
Slovenija, Hrvatska i dr.) te 
različitih funkcija na svojim 
ustanovama (voditelji ure-
da/centara za unaprjeđivanje 
kvalitete, punomoćnici rekto-
ra za kvalitetu obrazovanja, 
potpredsjednici udruga stu-
denata, dekani, prorektori).
Forumu je nazočila i Marina 
Holjenko, mag. iur., voditelji-
ca Odsjeka za unaprjeđivanje 
kvalitete obrazovanja pri Cen-
tru za unaprjeđenje i osigura-
nje kvalitete visokog obrazo-
vanja Sveučilišta u Osijeku.
EQAF je suorganiziran od 
strane E4 grupe (ENQA – Eu-
ropske udruge za osiguranje 
kvalitete u visokom obrazova-
nju, ESU – Europske student-
ske unije, EUA – Europske 
udruge sveučilišta i EURAS-
HE - Europskog udruženja in-
stitucija u visokom obrazova-
nju). Spomenuta E4 grupa od 
2006. godine pruža jedinstve-
nu platformu za raspravu, 
profesionalan razvoj i razmje-
nu iskustava među dionicima 
koji se bave osiguranjem kva-
litete u visokom obrazovanju.

Ovogodišnji Forum posebno 
se istaknuo svojom online vi-
zualnom idejom kojom je su-
dionicima omogućio izvrsnu 
komunikaciju dajući im na iz-
bor korištenje “soba” koje su 
nudile različite teme razgo-
vora. Realizirano je odlično 
umrežavanje, prilika za raz-
mjenu iskustava i poveziva-
nje s ostalim kolegama putem 
privatnog razgovora (chata) 
ili dogovaranjem privatnih 
sastanaka ovisno o najvećem 
području interesa.
Potaknut je dijalog koji pre-
mošćuje nacionalne granice 
i vodi do rasprave o kvaliteti 
u visokom obrazovanju te je 
stvoreno zajedničko europ-
sko razumijevanje procesa 
unaprjeđenja kvalitete kroz 
rasprave i umrežavanje među 
različitim dionicima.
Poseban naglasak stavljen 
je na “Standarde i smjerni-
ce za osiguravanje kvalitete 
na Europskom prostoru viso-
kog obrazovanja (ESG)” koje 
predstavljaju osnovni kriterij 
za osiguravanje kvalitete.
EQAF je također kreirao kom-
binirane sesije s bogatim iz-
borom govornika o europ-
skim politikama i trendovima, 
istraživanjima i primjerima iz 
prakse te općenito o trenutač-
nom stanju razvoja osigurava-
nja kvalitete.
Sesije su obuhvatile dvanaest 
različitih tema: Vrijednost do-
kaza; Pokazatelji u učenju i 
poučavanju te društvena di-
menzija; Osiguravanje kva-
litete i akademski integritet; 
Put do smislenih standarda 
i kriterija na visokim učilišti-
ma; Akreditacija; Osigurava-
nje kvalitete zajedničkih stu-
dijskih programa; Povjerenje 
i utjecaj u visokom obrazova-
nju; Jačanje vanjskih utjecaja 
na visoko obrazovanje; Poda-
ci i razgovori: suprotnost ili 
alternativa?; Studenti – bogat 
doprinos u osiguravanju kva-
litete; Potencijal digitalizaci-
je u upravljanju podacima; 
Izgradnja povjerenja putem 
osiguravanja kvalitete.
Prikazano je i jedanaest pre-

zentacija korisnih naslova: 
Digitalna transformacija po-
dataka u procesima osigu-
ravanja kvalitete; Korištenje 
indikatora tijekom vanjskog 
osiguravanja kvalitete; Ko-
rištenje indikatora tijekom 
vanjskog osiguravanja kvali-
tete – socijalna dimenzija u 
visokom obrazovanju; Osigu-
ravanje kvalitete i akademski 
integritet; Strukturirani indi-
katori za upravljanje sustavi-
ma kvalitete u visokom obra-
zovanju; Agilnost i povjerenje 
u upravljanju kvalitetom na 
visokim učilištima; Osnaži-
vanje osoblja i studenata za 
učinkovito korištenje podata-
ka; Kvantitativni podaci, in-
dikatori i analiza softverskih 
podataka – korisni alati za 
donošenje odluka u visokom 
obrazovanju; Transformira-
nje informacija u podatke; 
Pokretanje nove EQA meto-
dologije – ključna uloga do-
kaza u izgradnji povjerenja; 
Osiguravanje kvalitete i njen 
utjecaj sagledan iz drugačije 
perspektive.
Spomenuta je i nezaobila-
zna kultura kvalitete koja čini 
osnovu za bilo kakvo pobolj-
šanje kvalitete unutar razli-
čitih organizacija. Sveučili-
šte Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku kao član Europ-
ske udruge sveučilišta tako-
đer promiče kulturu kvalite-
te i teži realizaciji okruženja 
u kojem zaposlenici na svim 
razinama upravljanja slijede 
smjernice za kvalitetu u cilju 
njezina neprekidnog unaprje-
đenja.
Sudjelovanje na skupu prili-
ka je za razvoj novih kompe-
tencija, mogućnost daljnjeg 
razvoja kulture kvalitete vi-
sokoga obrazovanja te proši-
renje na širu zajednicu kao i 
unaprjeđenje komunikacije 
unutar dionika interesne sku-
pine. Također je važno zadr-
žati kontinuitet sudjelovanja 
u svrhu razmjene iskustava 
i uočavanja prilika za napre-
dak u budućim planovima ak-
tivnosti razvoja kvalitete viso-
koga obrazovanja.
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– Nagrada turističke struke Ekonomskome 
fakultetu u Osijeku i profesorici Jasni 

Horvat za spajanje umjetnosti i znanosti
Ivan KELIĆ

S imply the best tradi-
cionalna je godišnja 
nagrada za kvalite-
tu, inventivnost i kre-
ativnost u turizmu 

utemeljena 2009. godine, a za-
jednički ju dodjeljuju UHPA – 
krovna udruga hrvatskih put-
ničkih agencija i specijalizirani 
turistički magazin Way to Cro-
atia.
Višegodišnji napori profesorice 
Jasne Horvat usmjereni na po-
vezivanje znanosti i umjetnosti 
te njihova primjena na postup-
ke brendiranja grada i države te 
kreativne industrije, metodolo-
gije i statistike ove su godine na-
građeni u kategoriji Osoba godi-
ne. Nagrada je profesorici Jasni 
Horvat uručena 23. studenoga 
2021. godine u Crikvenici za odr-
žavanja Burze PUT. Na svečano-
sti uručivanja nagrade u Hotelu 
Katarina okupilo se više od 170 
sudionika iz pet država, a oku-
pljeni uzvanici doznali su i obra-
zloženja svake dodijeljene na-
grade. Profesorica Jasna Horvat 
tako je proglašena “jednostavno 
najboljom” osobom 2020. go-
dine za “putopisnu književnost 
kroz koju je predstavljanjem ba-
štinskih sadržaja kreativno po-
vezala prošlost i sadašnjost te 
svojim romanima povezala Hr-
vatsku s globalnom zajednicom 
putem arhetipskih likova poput 
Marka Pola i Nikole Tesle. Time 
je ujedno dala i značajan dopri-
nos promociji Hrvatske kao turi-
stički zanimljive i sadržajne de-
stinacije.”
Naslov “jednostavno najbolje” 
osobe 2020. godine profesorica 
je Horvat ponijela zbog dopri-
nosa turizmu ostvarenih inova-
tivnim književnim djelima i pr-
vim “pametnim” romanima u 
Republici Hrvatskoj višestruko 
promoviranima u zemlji i ino-
zemstvu, a roman Vilijun (engl. 
Villion) upravo je objavljen na 
engleskom jeziku u prijevodu 
profesorice Jadranke Zlomislić u 
izdanju Naklade Ljevak. Riječ je 
o tekstu kojim se Republika Hr-
vatska brendira ishodišnom toč-
kom na Putu svile, Marku Polu 
daju ulogu književnoga junaka 
koji promovira Kraljevstvo hr-

„Međunarodni press centar 
– skriveni eter ratnog 

izvještavanja u Osijeku”
Goran REM, Gordana LESINGER

Nakon eskalacije ratnih razara-
nja na području Osijeka strani 
novinari pokazali su velik in-
teres za zbivanja na tom sveu-
kupnom istoku Hrvatske. Zbog 
ubrzano rastuće potrebe za dis-
tribucijom informacija na stra-
nim jezicima, Glas Slavonije, 
tada najrazvijeniji dnevni list 
istočne Hrvatske, angažirao je 
nekoliko svojih djelatnika te 
raspisao natječaj za suradnike 
u Međunarodnom press cen-
tru. Isprva se ta struktura na-
zivala Press klub te je rad bio 
smješten u Hotel Osijek, no na-
kon granatiranja ekipa od šest 
članova (Tihomir Ravlić, Do-
magoj Šimić, Željko Jung, Tatja-
na Mioković, Mirko Volarević i 
Sonja Vuković) seli se u osječki 
Pothodnik sa zadaćom održa-
vanja i snimanja svih dnevnih 
konferencija za medije, odno-
sno svih javno danih izjava koje 
su služile za informiranje do-
maće i strane javnosti. Speci-
fičnost samog Pothodnika bila 
je u tome što je riječ o atom-
skom skloništu u kojem je bio 
smješten i dio civila preostalih 
u Osijeku, ali i prognanici koji 
nisu imali odgovarajući smje-
štaj. Tako je dio građana Osije-
ka kao i prognanika uživo svje-
dočio zbivanjima u Pothodniku 
te su prvi bili informirani o do-
gađajima na terenu.
Centar je počeo s radom u ko-
lovozu 1991. godine, a zavr-
šetkom sukoba u lipnju 1992. 
godine Centar se raspušta. 
Osnutkom Foreign press buiroa 
pri Hrvatskom informativnom 
centru u Zagrebu te Ministar-
stvu informiranja, osječki Me-
đunarodni press centar ulazi 
u njihovu mrežu, ali ostaje sa-
mostalan osječki projekt. U Me-
đunarodni su press centar do-

lazili svi politički, vojni i civilni 
dužnosnici te diplomati koji su 
posjećivali Osijek, a gradona-
čelnik Zlatko Kramarić uveo 
je praksu svakodnevnih konfe-
rencija za medije što je održa-
valo pun radni komunikativni i 
komunikacijski ritam. Medijska 
scena u gradu Osijeku toga vre-
mena radila je pod zahtjevnim 
uvjetima, stoga je tako impro-
vizirani studio izvrstan i osječ-
ki autentičan medijski “izum” 
ratnog izvještavanja. Jednako 
tako, značajno je zabilježiti ulo-
gu grada Osijeka u obrani Re-
publike Hrvatske, nakon pada 
Vukovara, jer Osijek je tada bio 
iznimno važno političko i vojno 
središte, na prvoj crti obrane. 
Ogromna “nevidljiva” fronta te 
obrane sagrađena je u aktivno-
stima istočnohrvatskih medij-
skih imena, a MPCO je dinamič-
no sintetizirao i distribuirao 
ratnu faktografiju nastalu nji-
hovim intenzivnim radom.
Za potrebe monografije auto-
rica je, u uskoj suradnji i svoje-
vrsnom suautorstvu sa surad-
nicima iz temeljne MPCO-ove 
šestorke, koristila povijesnu 
metodu kako bi bio prikazanim 
kontekstom u kojem je grad 
Osijek, kao sjedište i sveuku-
pne vojne zone, tada funkcio-
nirao. Jednako tako, korištena 
je analiza sadržaja iz dostupnih 
izvora te se metodom koncen-
triranoga dubinskog intervjua 
primilo svjedočanstva šest 
ključnih aktera koji su sudjelo-
vali u radu Međunarodnog pre-
ss centra u Osijeku.
U ovoj dokumentarističko-
istraživačkoj monografiji kroz 
tridesetak autentičnih i autori-
ziranih svjedočenja direktnih 
sudionika te s mnoštvom doku-
menata i fotografija prikazan je 
značaj i uloga Međunarodnog 
press centra u Osijeku tih rat-
nih dana 1991. – 1992. 

vatsko.
Grad Osijek profesorica je Hor-
vat turistički brendirala gradom 
zagrljajem, meandrom i gradom 
koji OSvaja, a metode i postupke 
brendiranja pojasnila je profeso-
rica Josipa Mijoč u predgovori-
ma publikacijama Ars Eugenium 
(Andizet, 2020) i Ars Meandrum 
(Andizet, 2021). Riječ je o bren-
diranju grada Osijeka započe-
tom 2009. godine romanom 

Bizarij te produbljenim 2019. go-
dine romanom OSvojski kojima 
se istodobno propituju potenci-
jali književnosti i njezine uloge u 
kreativne industrije čiji su proi-
zvodi rezultat projektnoga za-
pošljavanja u industriji znanja 
i inovacija. Objedinjavanje zna-
nosti i umjetnosti u radu profe-
sorice Jasne Horvat potvrđuje i 
Državna nagrada za znanost iz 
2018. godine kojom je nagrađe-

na Kreativna riznica – populari-
zacijski simpozij kreativne indu-
strije Ekonomskoga fakulteta u 
Osijeku.
Nagradama primljenim za svoj 
znanstveni i umjetnički rad pro-
fesorica Jasna Horvat postavila 
je Ekonomski fakultet u Osijeku 
kao i Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera središtima kreativne 
industrije u Republici Hrvatskoj.

„Održan dan otvorenih vrata EU projekata” Ekonomskog fakulteta u Osijeku
Ana PAP

Dana 23. studenoga 2021. godi-
ne na Ekonomskom fakultetu 
u Osijeku održan je „Dan otvo-
renih vrata EU projekata Eko-
nomskog fakulteta u Osijeku” u 
okviru kojeg se održala panel-
rasprava „Izazovi u pripremi i 
provedbi EU projekata visokoš-
kolskih institucija”. Cilj pane-
la bio je uputiti na probleme s 
kojima se suočavaju nastavni-
ci pri prijavi EU projekata, koji 
su motivi za uključivanje u pro-
jekte te na koji način bi uredi za 
projekte mogli pomoći u svla-
davanju prepreka te motivira-
nju nastavnika za sudjelova-
nje u EU projektima. U panelu 

su sudjelovali neki od profeso-
ra koji su voditelji aktualnih EU 
projekata na Ekonomskom fa-
kultetu u Osijeku (izv. prof. dr. 
sc. Anamarija Delić, prof. dr. sc. 
Davor Dujak, izv. prof. dr. sc. 
Aleksandar Erceg, izv. prof. dr. 
sc. Domagoj Karačić) i voditelji-
ca Ureda za projekte pri Sveuči-
lištu J. J. Strossmayera u Osije-
ku mr. sc. Darija Krstić. Panel je 
moderirala prof. dr. sc. Sunčica 
Oberman Peterka, prodekanica 
za suradnju s okruženjem, me-
đunarodnu suradnju i projekte. 
Kroz razgovor s panelistima, svi 
su prisutni imali priliku dobiti 
više informacija o tekućim pro-
jektima Ekonomskog fakulteta 
u Osijeku, mogućnostima koje 
sudjelovanje u projektu pruža, 

ali i izazovima koji taj posao sa 
sobom nosi. Aktualni su pro-
jekti koje Ekonomski fakultet u 
Osijeku provodi (ili kao nositelj 
projekta ili u svojstvu partnera 
na projektu): ARDENT – Advan-
cing Rural Development throu-
gh Entrepreneurship Education 
for Adults, CroViZone – Prila-
godba vinogradarskih zona RH 
klimatskim promjenama, CSI: 
CustomDigiTeach – Creating 
social impact through custo-
mized digital teaching formats, 
European Training Programme 
in Entrepreneurship for Edu-
cators, Izvrsnost i učinkovitost 
u visokom obrazovanju u po-
lju ekonomije (E4), MI (Migra-
cijski izazovi) – jučer, danas su-
tra, VIRTUALS – Virtual Visiting 

Professors i VirtuOS – usposta-
va regionalnog centra kompe-
tentnosti u sektoru turizma i 
ugostiteljstva. Neki od tih pro-
jekata ostvarili su značajne re-
zultate i dali doprinos razvoju 
lokalnih zajednica u područ-
jima kao što su obrazovanje, 
poduzetništvo, ruralni razvoj, 
zaštita okoliša (klimatske pro-
mjene), turizam i dr. Ukupna 
vrijednost navedenih projeka-
ta iznosi 91.439.352,56 kuna. 
„Dan otvorenih vrata EU pro-
jekata Ekonomskog fakulteta 
u Osijeku” održao se u okviru 
„Dana otvorenih vrata EU pro-
jekata” Ministarstva regional-
noga razvoja i fondova Europ-
ske unije uz potporu Europske 
komisije.

SIMPLY THE BEST  
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Izložba lutaka studenata 
Odsjeka za kreativne 

tehnologije u galeriji Ciraki 
Gradskog kazališta Požega

Lorna KALAZIĆ JELIĆ

I zložba lutaka studenata Odsjeka za 
kreativne tehnologije pri Akademi-
ji za umjetnost i kulturu u Osijeku 
uljepšavat će galeriju Ciraki Grad-
skog kazališta Požega u prosincu 

2021. i siječnju 2022., u vrijeme božićnih 
i novogodišnjih blagdana. Sada već drugu 
godinu u  dogovoru s ravnateljicom Grad-
skog kazališta Požega Valentinom Nefe-
rović izlažemo studentske i profesorske 
lutkarske projekte te se nadamo da će ta 
suradnja postati tradicijom. Ta plodna su-
radnja započela je prije nekoliko godina s 
otkupom i profesionalizacijom te postav-
ljanjem na repertoar kazališta studentskih 
lutkarskih ispita u kojima sudjeluju stu-
denti Kazališnog odsjeka s dramaturgijom, 
režijom i animacijom lutkarskih projekata 
u suradnji sa studentima Odsjeka za krea-
tivne tehnologije koji su autori i realizatori 
lutaka i scenografija. Mjesto za dvoje, Zato-
čenik kule Bro, U potrazi za dijamantnom 
suzom, koja je osvojila Malog Marulića u 
Splitu za najbolju dječju predstavu, samo 
su neki od lutkarskih projekata ostvareni 
tom suradnjom. Također, intenzivna je i 
suradnja na dramskim i plesnim predsta-
vama koja je započela još 2009. godine, a 
u kojima sudjeluju mnogi naši profesori i 
studenti pa tako Gradsko kazalište Požega 
i Akademija za umjetnost i kulturu u Osije-
ku formaliziraju svoj odnos proglašavajući 
kazalište nastavnom bazom 2020. godine. 
Radovi koji će se moći vidjeti na toj izložbi 
samo su mali prozor u naš svijet. 
Osim budućih oblikovatelja i lutkarskih 
tehnologa, na Odsjeku za kreativne tehno-

logije izučavaju se i budući scenografi i ko-
stimografi. Kroz preddiplomski sveučilišni 
studij Dizajn za kazalište, film i televiziju, 
studenti se upoznaju s teorijskim i praktič-
nim osnovama iz svih triju područja jed-
nako, dok na diplomskoj razini izabiru je-
dan od triju smjerova: Lutka, Scenografija 
ili Kostimografija za kazalište, film i multi-
mediju.
Posjetitelji će se na izložbi moći upozna-
ti s različitim vrstama lutaka – ginjolima, 
zijevalicama, paravanskim lutkama, stol-
nim lutkama te marionetama. Često kažu 
da lutka dobije dušu kada joj ju animator 
udahne kroz pokret i glas, no neke od glav-
nih odlika njezina karaktera nastaju mno-
go ranije – pri samom njezinu nastanku. 
Zbog toga je važno naglasiti da naši stu-
denti prilikom rada na lutkama uz mentor-
stvo profesora prolaze sve faze procesa – 
od idejnog oblikovanja lutke i dizajniranja 
njezina karaktera, osmišljavanja mehani-
zama do izrade svakog njezina elementa.
Lutke koje možete vidjeti na izložbi nastale 
su pod mentorstvom izv. prof. art. dr. sc. 
Saše Došen i asistentice Ivane Živković u 
okviru kolegija Oblikovanje karaktera lut-
ke 2 te izv. prof. ArtD. Rije Trdin i asisten-
tice Sheron Pimpi Steiner na nastavi Obli-
kovanje i tehnologija lutke 1,2 i 3, a neki su 
od radova i studentski završni i diplomski 
ispiti koji su nastali u suradnji s glumcima – 
animatorima s Odsjeka za kazališnu umjet-
nost. Osim lutaka, moći ćete vidjeti i rado-
ve nastale na kolegiju Scenskog kiparstva 
pod mentorstvom doc. art. Dejana Dura-
kovića. Studenti su koji izlažu svoje rado-
ve: Lucija Reljac, Ivona Čačulović, Petra 
Mađerić, Ivana Bašić, Sara Baričević, Alek-
sandra Vukičević i Bruna Nakić

UNISPORT H2O

U niSport H2O (Sve-
učilišno športsko 
prvenstvo Repu-
blike Hrvatske) u 
plivanju i vaterpo-

lu po četvrti je put održano u 
Vukovaru u organizaciji Hrvat-
skog akademskog sportskog sa-
veza i domaćina Veleučilišta 
Lavoslav Ružička u Vukovaru. 
Natjecanja u plivanju i vaterpo-
lu trajala su od 3. do 5. prosin-
ca 2021. godine uz nazočnost 
stotinjak studentica i studena-
ta s devet visokoškolskih usta-
nova. Sveučilište Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku nastu-
pilo je u plivačkom u dijelu na-
tjecanja s trima studenticama i 

devet studenata koje je vodio 
izbornik Mario Keškić, prof.
Na kraju natjecanja studentice 
su ukupno osvojile treće mje-
sto, studenti su također osvojili 
treće mjesto te je Sveučilište Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osije-
ku u ukupnom poretku osvoji-
lo treće mjesto – iza Sveučilišta 
u Zagrebu i Sveučilišta u Rijeci.
 
Rezultati
studentice:
 
100 m prsno
Nora Grevinger, 2. mjesto
Laura Matić, 3. mjesto
50 m prsno
Nora Grvinger, 2. mjesto

 
studenti:
50 m leptir
Sven Radić, 3. mjesto
100 m leptir
Marin Valinčić, 3. mjesto
 
Štafete:
4 x 50 mješovito
studentice 2. mjesto
studenti 3. mjesto
4 x 50 slobodno
studenti 3. mjesto
 
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku ukupno 
je osvojilo osam medalja; tri 
u ženskoj konkurenciji i pet u 
muškoj konkurenciji.

SVEUČILIŠNO ŠPORTSKO PRVENSTVO REPUBLIKE 
HRVATSKE U PLIVANJU I VATERPOLU

PLANINARENJE

Ana ELDIĆ

P apuk, najljepša 
slavonska planina, 
jedinstveni je pri-
mjerak kako pri-
roda može biti da-

režljiva prema ljudima. U srcu 
Slavonije i velike ravnice izdi-
gao se Papuk koji je bio naše 
odredište. Čista netaknuta pri-
roda i brježuljci Papuka bili su 
dovoljno blagi prema nama. Li-

jepo su prihvatili našu skupinu 
planinara te su nam podarili li-
jepo vrijeme s vrlo malo kiše. 
Na samom polasku nisam bila 
svjesna svih ljepota koje Papuk 
vješto skriva u svojim dubina-
ma. Čist zrak, tlo i voda samo 
su mali dio onoga što nam je 
Papuk pružio. Prekrasni po-
gled s vidikovca i prekrasni po-
gledi gdje god se okrenuli. Sva-
ki dio atmosfere oko nas bio 
je veličanstven. Dobro skriven 
planinom i šumom na Krndiji 

nalazi se i manastir svetog Ni-
kole. Manastir priča priču ne-
kog prošlog vremena i svih lje-
pota koje su se zbivale. Ispod 
traga koje su godine ostavile 
na njemu i dalje iz njega izbi-
jaju sjaj i misterija. I kada spoji-
te sve doživljaje tog dana, uz či-
stu netaknutu prirodu i dobro 
društvo dobijete savršeno isko-
rišteno subotnje poslijepodne, 
ali i predivnu uspomenu za bu-
dućnost.
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Danteova obljetnica obilježena na 
Filozofskom fakultetu u Osijeku

Gordana LESINGER

Predavanjima Boži-
dara Petrača i Mi-
lana Bešlića, odr-
žanima 2. prosinca 
2021. na Filozof-

skom fakultetu u Osijeku u 
organizaciji Udruge katolič-
kih intelektualaca i osječkoga 
Ogranka Matice, obilježena je 
700. obljetnica smrti Dantea 
Alighierija. Godina Danteove 
smrti ujedno je i godina zavr-
šetka Božanstvene komedije, 
monumentalnoga spjeva i re-
mek-djela svjetske književno-
sti, prvoga klasika na verna-
kularu koji je promijenio tijek 
europskih nacionalnih književ-
nosti. Božanstvena komedi-
ja ili Danteovim riječima sveta 
pjesma (poema sacro) duboka 
je kršćanska vizija “stanja duše 
nakon smrti”. Na najosobnijoj 
razini oslanja se na Danteovo 
vlastito iskustvo progonstva iz 
rodne Firence, na pripovjed-
noj razini oblikovana je kao 
putovanje kroz pakao, čistili-
šte i raj koje se zamišljeno od-
vija 1300. u svetoj “obljetničkoj 
godini” u razdoblju od Sve-
toga trodnevlja (na Veliki če-
tvrtak) do poslije Uskrsne ne-
djelje. Dante je ubrzo nakon 
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književnosti, kritičar i esejist 
te vrsni poznavatelj hrvatske 
i svjetske književnosti kršćan-
skoga nadahnuća, koji je u iz-
danju Matice hrvatske priredio 
i novo izdanje prvoga kantika 
Božanstvene komedije u vlasti-
tu prijevodu. Dijalog Dantea i 
Hrvata povijesno je dokumen-
tiran od Marulićevih prepjeva 
prvog pjevanja Pakla u latin-
skim heksametrima, od kada 
traje u intertekstualnim sloje-
vima hrvatske književnosti do 
recentne suvremenosti, kazao 
je Božidar Petrač, pri čemu 
je Matica hrvatska bila važan 
most između velikoga Firentin-
ca i hrvatske kulture. Petračev 

prozni prijevod baštini bogatu 
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ljen i u kapitalnom dvosvešča-
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PLAVI BOŽIĆ   
PRAZNIČNI BLUES 
ILI BLAGDANSKA 
DEPRESIVNOST

Ana BEKAVAC

Najljepše doba godine ili pak nešto drugo? Kako 
je već mnogima poznato, izraz najljepše doba 
godine postao je sinonimom za zimske, božićne 
blagdane. Gradovi su okićeni svjetlucavim ukra-
sima, zrakom se širi miris fritula, cimeta i ku-
hanog vina, božićne pjesme daju dobro poznati 
pečat prazničnoj atmosferi. Dok takav blagdan-
ski ambijent jednima stvara ugodu, veselje i uži-
tak, drugima to isto, naizgled idilično razdoblje, 
postaje plavi Božić i izvor melankolije. Što su 
blagdani bliže, a ulice raskošnije zabljesnu, to je 
u pojedinaca izraženije stanje potištenosti, tuge 
i bezvoljnosti. Postavlja se pitanje – što je to što 
dovodi do takvoga neželjenog stanja i kako ga 
ublažiti ili pokušati izbjeći? Čimbenici koji po-
tencijalno imaju udjela u nastanku praznične 
depresivnosti mogu biti višestruki kao i načini 
suočavanja s istom, a ovdje ćemo se pozabaviti 
nekima od njih. 
Naime, društvene konvencije nametnule su im-
perativ savršenstva božićnih praznika. Božićne 
reklame i filmovi puni raskošnih ukrasa, poklo-
na i idiličnih međuljudskih odnosa djeluju savr-
šeno i nameću ideju o tome kako i sam mora 
zadovoljiti vrlo visoke standarde kako bi bio ‘do-
voljno dobar’ i ukorak s blagdanskom idilom. 
Koncepcija idile u bilo kojem kontekstu može 
pojedincu nanijeti više štete nego koristi. Kad 
je riječ o spomenutim idiličnim međuljudskim 
odnosima, treba shvatiti kako je nerealno oče-
kivati da odnosi odjednom moraju biti savršeno 
skladni samo zato što je božićno vrijeme i ‘vri-
jeme opraštanja’. Ako postoje neki nerazriješe-
ni odnosi koji osobi stvaraju nelagodu, poželjno 
je potruditi se izgladiti ih prije božićnog razdo-
blja radi osjećaja olakšanja i ugodnijih emocija 
za vrijeme praznika. Osim težnje za idiličnim 
međuljudskim odnosima, uočavaju se i nasto-
janja pojedinaca da stvore božićni ambijent. U 
tom kontekstu pojedinac razmišlja o mnogim 
obvezama koje treba ispuniti prije praznika, po-
put kupnje poklona, ukrašavanja, pripremanja 
blagdanske hrane i sl. Što su praznici bliže, priti-
sak je sve veći, a vremena za izvršavanje obveza 
sve  je manje. Kad osoba ne uspije ostva-
riti svoje zamisli, moguće je da će pripisati ne-
uspjeh svojoj nekompetentnosti te se početi 
okrivljavati zbog toga. Kako ne bi dolazilo do 
negativnih misli i neugodnih emocija, treba za 
početak odbaciti nerealna očekivanja i prihva-
titi činjenicu da su razočaranja neizbježna jer 
ne može i ne treba sve biti savršeno – ni inače 
ni u božićno vrijeme. Prije no što se osoba uop-
će upusti u pripreme za praznike dobro je da 
sama sa sobom povede određeni monolog. To 
može biti na način da sama sebi kaže: Okej, tre-
nutačno imam određene zamisli i ideje o božić-
nim praznicima, a u redu je i ako ne ispadne sve 
baš točno onako kako sam planirao/la. Događa 
se i drugima. Ne može i ne treba sve biti savrše-

no iskontrolirano i možda će se nešto izjalovi-
ti mojim planovima i zamislima. No to ne znači 
da će ishod biti manje lijep i da ne mogu ugod-
no provesti praznike unatoč tomu. Osim toga, 
poželjno je i da osoba unaprijed odredi priori-
tetne obveze kako bi imala uvid u to što smatra 
važnim obaviti, a što može pričekati. Također, 
može podijeliti obveze sa svojim ukućanima ili 
drugim osobama s kojima će provesti praznike. 
Na taj će se način smanjiti pritisak na pojedinca 
da sam koordinira veći broj obveza. Osim stresa 
i nelagode zbog obveza, u tom razdoblju mogu 
se pojaviti i neugodne emocije vezane uz pita-
nje na koji način provesti praznike. Konkretno, 
neki se u tom razdoblju osjećaju melankolično 
jer znaju da će provesti blagdane onako kako ne 
žele u cilju da udovolje prazničnoj formi i oče-
kivanjima drugih ljudi. U tom slučaju bilo bi ko-
risno razmisliti i odlučiti s kim i na koji način 
osoba želi provesti praznike bez da si nameće 
uvjet kako to mora biti na točno određen način 
u krugu točno određenih ljudi. Ako joj bolje od-
govara i ima sredstava, osoba bi mogla otputo-
vati na željenu destinaciju tijekom božićnih pra-
znika ili na neki drugi, manje konvencionalan 
način provesti to vrijeme. Naposljetku, čak i kad 
je naizgled sve “uređeno” i osoba ima moguć-
nost provesti blagdane na željeni način, može 
se unatoč tomu osjećati prazno. Uz depresivno 
stanje osoba može doživjeti osjećaj krivnje ili bi-
jesa uslijed razmišljanja: Evo, sve sam pripreme 
za Božić obavio/la onako kako sam htio/htjela 
i provest ću praznike u krugu svojih najbližih. 
Trebao/la bih biti sretan/na, ali nisam. Drugi 
imaju manje od mene i sretni su. Što sa mnom 
nije u redu? Znači li to da ne volim svoju obitelj i 
prijatelje? Ne smijem biti ovako sebičan/na. Na-
ime, u takvoj situaciji naizgled “nema razloga 
da osoba bude depresivna” pa ipak jest. Razlog 
tomu mogli bismo ponovno potražiti u nekoj vr-
sti imperativa o sreći kao obveznom segmentu 
božićnog razdoblja. Dakle, slično odbacivanju 
potrebe za savršenstvom, potrebno je osvijestiti 
kako nije apsolutno i jedino adekvatno osjećati 
sreću samo zato što je nastupilo praznično raz-
doblje. U potpunosti je u redu osjećati i tugu i 
ljutnju i frustraciju i druge emocije koje bi se ja-
vile i inače, u nekim drugim okolnostima koje 
nisu blagdanske. 
U konačnici, moglo bi se zaključiti sljedeće – što 
se više trudimo osjećati se bolje, veća je šansa 
da će se dogoditi upravo suprotno baš zbog pri-
tiska da nešto ‘moramo’. Jednako vrijedi i za im-
perativ božićne idile. Za kraj bismo još mogli iz-
dvojiti sljedeću misao – “Čovjek je nesretan što 
mora biti sretan”. Stoga, odbacite bilo kakva 
‘moranja’ o savršenstvu i sreći u blagdansko 
vrijeme te konvencije koje vas guše i sputava-
ju. Dopustite sebi spontanost i prihvatite svoja 
raspoloženja i osjećaje u prazničnom razdoblju 
kakvi god da jesu. Bez osjećaja krivnje provedite 
blagdane na način i u okruženju koje vam odgo-
vara te s ljudima koje volite.
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pod mentorstvom doc. art. Dubravka Matakovića

PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA
 l Izdavačka djelatnost, kojoj Sveučilište 

u Osijeku pridaje veliku pozornost, rezul-
tat je neprekidnoga znanstvenog i stručnog 
rada sveučilišnih djelatnika. Sveučilišni 
udžbenici, znanstvene knjige, monografi-

je i priručnici djela su koja opsegom i kva-
litetom omogućuju samostalno studiranje 
određenih znanstvenih cjelina i trajni su 
doprinos afirmaciji i razvitku Sveučilišta u 
Osijeku.

 l David Vrhovski

Integralan pristup 
darovitosti – perspektiva 
u odgoju i obrazovanju

Znanstvena knjiga

 l Autori: prof. dr. sc.  
    Vesnica Mlinarević,  
    prof. dr. sc. Smiljana  
    Zrilić
 
Znanstvena monografija Integra-
lan pristup darovitosti – perspekti-
va u odgoju i obrazovanju autorica 
prof. dr. sc. Vesnice Mlinarević s Ki-
neziološkog fakulteta i Fakulteta za 
odgojne i obrazovne znanosti u sa-
stavu Sveučilišta J. J. Strossmayera u 
Osijeku i prof. dr. sc. Smiljane Zrilić 
sa Sveučilišta u Zadru sastoji se od 12 
poglavlja u kojima se određuje feno-
men darovitosti, elaboriraju se razli-
čiti teorijski pristupi, daje se pregled 
istraživanja i njihovih rezultata u Re-
publici Hrvatskoj i u svijetu, analizi-
raju se zakonski i podzakonski akti, 
obrazlažu se problemi darovite dje-
ce i učenika u dječjem vrtiću i ško-
li, naglašava se partnerstvo odgo-
jitelja, učitelja i roditelja, dok se u 
zadnjim poglavljima prezentiraju 
pozitivni primjeri i iskustva iz prak-
se u zemlji i u inozemstvu. Posebno 
se naglašavaju i elaboriraju fenome-
ni kreativnosti i talenta koji ne mo-
raju nužno upućivati na darovitost 
jer je ona širi pojam. Jednodimen-
zionalna je definicija neprihvatljiva 
jer darovitost obuhvaća i visok stu-
panj inteligencije i posebnosti pona-
šanja u socijalnim kontekstima kao 
i u području emocionalnosti. Znan-
stvena monografija, osim opsež-
nog teorijskog dijela te iskustva iz 
vrtićke i školske prakse, sadrži i ši-
rok pojmovnik, a suizdavači su Hr-
vatska znanstvena naklada u Zagre-

bu, Sveučilište u Zadru i Sveučilište 
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku. 
Knjiga je usmjerena darovitoj djeci 
s namjerom upućivanja suvreme-
nih pedagogijskih motrišta u istra-
živanju i primjerenih načina rada za 
podršku i razvoj darovite djece/uče-
nika i unaprjeđivanju kvalitete od-
goja i obrazovanja darovite djece i 
učenika. Sveučilišni je udžbenik za 
studente odgojiteljskih, učiteljskih 
i nastavničkih studija, pedagoška li-
teratura roditeljima darovite djece, 
učiteljima i nastavnicima osnovnih i 
srednjih škola, ali i svim zainteresi-
ranima za suvremene pristupe daro-
vitoj djeci u kontekstu odgoja i obra-
zovanja. Recenzenti su prof. dr. sc. 
Milena Ivanuš Grmek s Pedagoškog 
fakulteta Univerze v Mariboru, Slo-
venija, i prof. dr. sc. Josip Ivanović s 
Učiteljskog fakulteta u Subotici, Sr-
bija, te prof. dr. sc. u miru Ana Seku-
lić Majurec. Kvalitetnim inicijalnim 
obrazovanjem i neprekidnim pro-
fesionalnim razvojem odgojitelja, 
učitelja, nastavnika i stručnih surad-
nika osigurava se potrebna osposo-
bljenost za rad s darovitom djecom 
i učenicima i njihovim roditeljima.
Poznato je da cjelokupnom napret-
ku društva, posebno u području 
gospodarstva, tehnike, tehnologi-
je te umjetnosti, najviše doprinose 
upravo daroviti pojedinci. Iz toga 
proizlazi i trajni interes društva za 
darovite pojedince te posebno za 
poticanje njihova razvoja što ovaj 
tekst čini i društveno aktualnim i za-
nimljivim. Tema darovitosti postaje 
važna jer se na globalnom društve-

nom planu događaju značajne pro-
mjene koje danas, nažalost, nisu u 
skladu s humanističkom orijentaci-
jom i kurikulskim ishodima suvre-
menog odgoja i obrazovanja. Inte-
gralan pristup i podrška darovitoj 
djeci i učenicima u odgojno-obra-
zovnom sustavu iznimno su važ-
ni zbog osjetljivosti i složenosti od-
gojno-obrazovnog rada i cjelovitog 
razvoja svih njihovih potencijala i 
darovitosti. Darovita se djeca zbog 
svojih iznimnih mogućnosti nerijet-
ko suočavaju s brojnim teškoćama. 
One su rezultat neprepoznavanja, 
neuvažavanja i često neprihvaća-
nja njihove različitosti. Suvremena 
istraživanja bave se temama kompe-
tencija odgojitelja i učitelja u radu s 
njima, s težnjom mijenjanja visokoš-
kolskih kurikuluma i osuvremenjiva-
nja kolegijima koji jačaju kompeten-
cije odgojitelja, učitelja i nastavnika 
za rad s darovitom djecom, te za 
izradu diferenciranih kurikuluma i 
prilagodbu. Dakle, uz to što osoba 
koja je odabrala odgojiteljsku –uči-
teljsku – nastavničku profesiju treba 
biti fleksibilna, mora uvažavati odre-
đena pravila i procedure, biti krea-
tivna, inventivna i inovativna.
Neophodnost problematiziranja fe-
nomena darovitosti i integralnog 
pristupa u odgoju i obrazovanju da-
rovitih pojedinaca upućuje na nove 
perspektive.
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